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APROAPE                     

190 DE GĂLĂŢENI, 

VINDECAŢI                     

ÎN 24 DE ORE
COVID-19. Peste 50 de 

gălăţeni au fost declaraţi purtători ai 

virusului, în timp ce aproape 190 

de pacienţi afl aţi sub tratament în 

unităţile medicale de profi l au fost 

declaraţi vindecaţi, în ultimele 24 de ore 

de la ultima raportare. > pag. 03

CÂTE  

ÎMPRUMUTURI    

ARE PRIMĂRIA 

GALAŢI
CONTRACTE. Primăria 

municipiului Galaţi a reușit, numai în 

ultimii cinci ani, să achite peste 65% 

din totalul rambursat în ultimii 30 de 

ani. Creditele au permis realizarea unor 

investiţii importante pentru comunitate. 

> pag. 04

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Young Tap Stars“, adică Teodora Lăpuşneanu şi 
Irina Portase din Galaţi, şi Daria Șărban din Tecuci 
au făcut spectacol, vineri seară, pe scena „Românii au 
talent“ de la Pro Tv. Cu câte patru „Da“-uri din partea 
juriului, adolescentele s-au califi cat în etapa urmă-
toare a competiţiei devenite fenomen naţional. 
> pag. 04

Trei gălăţence au făcut spectacol 
la „Românii au talent“

valuta BNR

€4,92 
$4,13

meteo

20˚ 
Senin

Cursul de schimb valutar

la data de 12.04.2021

Hoţii şi vandalii,
dezlănţuiţi 

ţ şţ ş

prin cimitire
ţ ţţ ţ

MORMINTE DERANJATE ȘI JEFUITE > PROFANARE/05

04eveniment
Circulaţie redeschisă 
pe un tronson 
din Siderurgiştilor

09administraţie
Continuă investiţiile 
pe fonduri europene 
ale Consiliului Judeţean 

05eveniment
Salonul anual                            
al artiştilor plastici, 
la a patra ediţie

Furtul fl orilor și ornamentelor de pe 

morminte a devenit o practică atât de banală 

în cimitirele gălăţene încât administraţiile 

au ajuns să recomande pe bandă 

gălăţenilor nemulţumiţi să ”facă o plângere 

la conducere”. Zilele trecute, o astfel de 

sesizare a fost făcută, dar nu la conducerea 

Cimitirelor, ci la poliţie, și asta după 

ce o gălăţeancă a găsit mormântul tatălui ei, 

din Cimitirul „Ștefan cel Mare“, devastat.  

8  Mariana Constandache    

Mormântul îngrijit  u (foto stânga) şi rezultatul vandalizării (foto dreapta)
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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editorial
viaţa liberă
Gălăţeanul plăteşte!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

P
asarelele pietonale în 
formă de timonă, velier 
şi poartă a timpului, 
reabilitarea Parcului 

Cloşca, extinderea Talciocului, 
amenajarea unui târg auto, 
modernizarea Falezei Dunării, 
transformarea Patinoarului 
Artifi cial în Sală Polivalentă, 
construirea unui campus social 
pe strada Drumul Viilor nr. 8… 
Le mai ţineţi minte? Investiţii 
mult-promise, pentru care s-au 
plătit documentaţii. Hârtii care, 
odată realizate, s-au pierdut 
prin sertare ori se prăfuiesc prin 
arhive. Aşa cum se va pierde şi 
documentaţia tunelului pe sub 
Dunăre, pentru care gălăţenii 

vor plăti, pentru început, 2,7 
milioane de lei. Nu. Nu-i deloc 
o glumă. Vă puteţi convinge 
deschizând pagina şapte a 
Anexei V din proiectul bugetului 
Galaţiului, pe care Primăria 
a binevoit să-l facă public pe 
site-ul propriu. Asta după ce, 
iniţial, a considerat că e sufi cient 
să afi şeze proiectul la sediul 
propriu, fără să anunţe nimic. 
În fond, ce atâta transparenţă?! 
Doar au spus-o autorităţile 
cu guriţa lor: sunt singure pe 
tarla! Bine, singure, dar pe banii 
noştri! Iar pe unii dintre noi i-ar 
interesa, de pildă, să ştie cum se 
vor cheltui banii lor în 2021.

Uite, pe-un tunel! Bine în 
Anexa amintită scrie „Tuneluri 
rutiere subtraversare Dunăre 
Galaţi-Brătianu”, dar ne prindem 

AncaMelint
e

noi despre ce-i vorba. Despre 
suma datorată unui consorţiu 
cu care Primăria a încheiat un 
contract. Documentele furnizate 
nu mai au acum vreun rost, 
mai ales că se înalţă deja pilonii 
podului peste Dunăre. Dar au 
valoare fi nanciară!

O să-mi spuneţi că nimic 
nu se poate urni într-o 
administraţie publică fără 
a se face, mai întâi, studii şi 
documentaţii care, evident, 
costă! Uite, de pildă, scriam 
acum şase ani că 319.814 lei a 
plătit Primăria Galaţi pentru 
cele trei pasarele pietonale în 
formă de timonă, velier şi poartă 
a timpului, desigur stilizate, 
pentru care primarul Marius 
Stan spunea că se va bate. Bani 
risipiţi în vânt. Precum cei 

maxime

“
Haosul terestru                      

va coloniza 

probabil                       

şi cosmosul

VASILE GHICA

sinaxar
13.04.2021

Sf. Sfi nţit Mc. Artenom; u

Sf. Mc. Elefterie Persul

înapoi
Ei voiau musai pe SEAP

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Europarlamentarul PNL Rareș u

Bogdan s-a exprimat în povestea 
dureroasă de la Spitalul Foișor, 
acolo unde a fost ba mâna PSD-
ului, ba unghia USR-ului, ba cine 
cred unii jurnaliști care au ațipit 
la fi lmele de acțiune în dragoste 
de pe Netfl ix. Zice Rareș: „M-am 
cam săturat de Raed Arafat.” 
Simplu, înspăimântător. Nu știu 
ce se servește pe la Bruxelles, dar 
mi se pare că domnul Batistuță 
promovează canibalismul.

A fost câștigat un premiu la u

loteria autohtonă, mai precis la 
Joker. E vorba de vreo 900.000 de 
lei, o avere, cum ar spune românul 
de rând. Dacă aude premierul Cîțu 
că există atâta bănet într-un loc, se 
va împrumuta fără să crâcnească. 
Bine, nu pentru domnia sa, ci 
pentru țară.

Malta a anunțat că le va oferi  u

bani, sub forma unor reduceri 
la hotel, celor care vor petrece 
măcar trei zile pe insulă. Dar 
noi o ținem pe-a noastră, nu, 
că ne dă voie domnul Bode să 
stăm pe plajă fără mască! De ca 
și cum astfel ni s-ar face vreo 
favoare.

Calculatoarele Centrului u

de Primire Urgențe de la Târgu 
Neamț au fost virusate, adică 
umplute de păduchi electronici. 
Problemele au apărut după ce 
din interior ar fi  fost accesate 
site-uri pentru adulți. Probabil 
că specialiștii au încercat să 
intre inițial pe SEAP (pentru 
diverse achiziții publice), dar, 
dacă portalul era picat...

Ah, e nevoie de o precizare: u

site-ul pentru adulți nu e totuna 
cu pagina de internet pe care 
intri pentru sfaturi de cooking, 
politică sau motivaționale. 

Deși putem spune că se și 
parlamentează în prealabil.

Iar asta cu SEAP-ul ar putea  u

fi  trecută și în Kamasutra, e un 
acronim deosebit de periculos.

Primarul din Focșani i-a u

transmis viceprimarului din 
Opoziție o chestiune delicată. 
Ține de agricultură, așa o văd, 
însă ai mei colegi din presa 
națională, infi nit mai pricepuți, 
cred că e vorba de o amenințare 
voalată: ”Poate dă vreun tractor 
peste dumnevoastră.” Cine-l 
va obliga pe vice să alerge 
pe arătură? Mi se pare că e o 
amenințare benignă, fără sorți de 
izbândă și fără orizont. Primarul 
de Focșani - n-are rost să ne 
ascundem după cuvinte - este un 
fătălău, vorba madamei Budeanu. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
âinele, imprevizibil şi 
mânat de instincte, vine 
cu ochii roşii spre mine. 

Şi vine, şi latră, şi vine, şi urlă, 
şi vine!...Ştiindu-mă cu frică 
organică faţă de „prietenul“ 
omului, înlemnesc. Nu pot 
face nici un gest de apărare, 
nu pot articula nici un cuvânt 
de ajutor. Doar mă pot uita la 
stăpânul cretin al buldogului 
„inocent“. Care stăpân, un 
găman cu glugă şi morgă de 
geniu digital, nu se sinchiseşte 
să-şi strige şarla, nu face nici un 
pas întru oprirea evenimentului 
în desfăşurare. Nu-mi vine să 
cred că, iată, atitudinea unui 
„om“ pune în pericol oasele 

unui trecător ajuns, volens-
nolens, personaj într-un 
„spectacol ieftin“, neobservat de 
autorităţi, de cei care nu găsesc 
„soluţii“ de rezolvare a câinilor 
cu stăpân, dar şi a stăpânilor 
cu câini. De fapt, acestor aşa 
zişi „iubitori de animale“ nu 
li se rupe inima de dragul 
patrupedelor canine, ci, mai 
degrabă, li se rupe-n 3,14 şi-n 
alte constante că atentează la 
siguranţa/curățenia pe stradă. 
Gata, dezlănţuitul cu ochi 
congestionaţi mai are un salt şi 
ajunge la gard. Apoi roagă-te la 
cel de sus şi la cel de jos să-ţi fi e 
con/turul şi scheletul rezistent, 
Zimbrule!...Apoi mulţumeşte 
Providenţei că eşti lângă spital!...
Apoi zi mersi şi pentru că, iată, 
mai sunt nişte oameni pe stradă, 

şi ăştia destul de indiferenţi, 
dar or avea şi or folosi oleacă 
de milă să adune fi rimiturile 
de Yimbru şi să le ducă la 
resuscitare, la reanimare, la 
morgă, la groapă ori la padocul 
din  strada Zimbrului, unde alţi 
fl ămânzi şi „ne/educaţi“ râvnesc 
şi aşteaptă o ciozvârtă...ori, 
mai sigur, se roagă la doamna 
Eutanasia!...Iată, unul dintre 
spectatori zbiară la mine să fug 
şi să intru în Biroul Funerar al 
lui Cristian Mormânt, în loc să 
strige la şeful animal al fi arei 
inumane!...Nu pot, nu pot face 
nici o mişcare, toţi muşchii 
mi-s păliţi de tetanie, parcă 
mi-s atrofi ate corzile vocale, 
iar la ”Funebre” e-nchis!...Gata, 
mai are un sfert de clipită!...
Brusc, îmi aduc aminte cum, 

într-o situaţie la fel de precară, 
am ridicat mâinile, aşa, ca la 
o somaţie cu mitraliera, şi am 
scăpat cu „obraz curat“, chiar 
dacă groaza mă urmăreşte 
mereu, peste tot, obsesiv. Da, 
ridic mâinile...şi buldogul se 
opreşte, mă studiază şi mă 
compătimeşte...sub rânjetul 
idiotului scuipător la rădăcina 
blocului F-3, alaltăieri, 
dimineaţă, în primăvara 
asta frumoasă ca o Rochie de 
Seară pe lacul plin cu lebede 
cântând!...Da, câinele mă 
studiază şi mă adulmecă...
şi parcă vrea să-mi spună 
că Stârpirea este singura şi 
ultima Soluţie pentru a scăpa 
de cei care confundă cucul 
cu sticletele şi metonimia cu 
sinecdoca! .

tragedia
Câinele și Dobitocul (II)

divina

pentru documentaţia celor două 
tuneluri rutiere pe sub Dunăre.

E adevărat, în spatele 
oricărei lucrări, fi e că vorbim 
de modernizare, reabilitare 
sau de reparaţii capitale, se 
afl ă munţi de documente. Că 
aşa cere legea! Numai că toate 
aceste documentaţii costă şi 
nu sunt valabile la nesfârşit! 
Deseori se ajunge în situaţia ca 
documentele cu pricina să se 
învechească şi să aibă nevoie de 
reactualizare, desigur, tot din 
bani publici.

Mi-e greu să cred, însă, că 
pasarelele sau subtraversarea 
vor fi  vreodată repuse pe tapet. 
Doar pentru actualizarea 
documentaţiilor, pe alţi bani. În 
fond, gălăţeanul plăteşte! Uneori 
ca fraierul!  .

nec plus ultra
Trebuie un Bolovan 

mai Mare

 ION ZIMBRU                                             DE/SPRE SISIF 

    (!) trebuie să facem ceva împotriva

    cestui Cuvânt ne/obişnuit şi ne/îndurător -

    şi chiar acuma să-l pedepsim aspru şi defi nitiv

    pe Regele-fi u al Vântului,

    care a reuşit să păcălească Moartea foarte uşor (!)

     

    (!) trebuie să-i smulgem din minte şi din inimă

    ideea şi trufi a că l-a plămădit pe Ulise:

    un aventurier şi mai şiret,

    care şi-a trădat nevasta, l-a înşelat şi pe Homer,

    a ruinat atâtea sirene şi atâtea vise (!)

     

    (!) să scoatem Poezia din acest Cuvânt

    şi din altele asemănătoare,

    să nu avem nici o clemenţă, să nu mai amânăm,

    să fi m drepţi şi să deliberăm corect, chiar acum:

    îi dăm un Iad şi-un bolovan mai mare (!)

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Aproape 190 de gălăţeni, 
vindecaţi în 24 de ore
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 50 de gălăţeni au fost 
declaraţi purtători ai virusului, 
în timp ce aproape 190 pacienţi 
afl aţi sub tratament în unităţile 
medicale de profi l au fost decla-
raţi vindecaţi, în ultimele 24 de 
ore de la ultima raportare. Potrivit 
datelor centralizate de Prefectura 

Galaţi privind evoluţia cazurilor 
de infectare cu COVID-19, dintre 
cei 315 pacienţi testaţi într-un in-
terval de 24 de ore, 52 au fost de-
claraţi purtători ai virusului.

 Numărul total al celor infec-
taţi ajunge astfel la 25.576. Dis-
tinct de cazurile nou-confi rmate, 
în urma retestării pacienţilor 
care erau deja pozitivi, 12 persoa-
ne au fost reconfi rmate. Din feri-

cire, ziua de luni nu a mai adus 
niciun deces în rândul pacienţilor 
afl aţi în stare gravă, ceea ce face 
ca numărul total al victimelor 
COVID-19 din Galaţi să rămână 
la 734. Tot luni, 12 aprilie, 187 
de pacienţi au primit vestea bună 
a unor teste negative, care i-au fă-
cut automat vindecaţi şi le-au per-
mis externarea din spitale. În 
total, 23.261 dintre persoanele de-

pistate pozitiv şi internate în uni-
tăţile spitaliceşti din judeţ au fost 
declarate vindecate. Conform 
datelor furnizate de Prefectura 
Galaţi, luni, 12 aprilie, se afl au în 
carantină la domiciliu 302 per-
soane, 1.190 erau în izolare la 
domiciliu, iar alte 391, în izola-
re instituţionalizată. De la înce-
putul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 118.643 de teste. .

NUMĂRUL CELOR INFECTAŢI SCADE  .  COVID-19

  u foto Marian Calestru

 SANCŢIUNI 

ÎN STARE 

DE ALERTĂ
AMENZI. Potrivit 

informaţiilor disponibile ieri, în 

ultimele 24 de ore fuseseră aplicate 

111 sancţiuni contravenţionale 

în acţiunile pentru verifi carea 

respectării măsurilor de prevenire 

și limitare a infectării cu Sars-

Cov-2. Poliţiștii din Inspectoratul 

de Poliţie Judeţean Galaţi, alături 

de jandarmi, poliţiști de frontieră 

și poliţiști locali, au făcut verifi cări 

ale respectării măsurilor impuse în 

contextul stării de alertă, în zone 

aglomerate, centre comerciale, 

pieţe, târguri și terase, de pe raza 

judeţului Galaţi, dar și în mijloacele 

de transport în comun. În cadrul 

activităţilor desfășurate, au fost 

verifi cate, cu privire la respectarea 

măsurilor și interdicţiilor impuse, 

peste 1.190 de persoane, 113 

societăţi comerciale, 248 de locaţii 

(restaurante/terase, parcuri/locuri 

de joacă etc), precum și 140 de 

mijloace de transport persoane. 

În consecinţă, au fost aplicate 

111 sancţiuni contravenţionale, în 

valoare de 16.500 de lei, pentru 

nerespectarea prevederilor Legii 

nr. 55/2020, privind unele măsuri 

pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19.  

.  Beatrice Dumitriu

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Amatorii de pescuit nu s-au 
îndurat să pună undiţele în cui 
la fi nele săptămânii trecute și, 
îmbiaţi de vremea frumoasă, au 
ieșit pe malurile apelor deși, de vi-
neri, a început prohibiţia. La două 
zile de la debutul perioadei de in-
terdicţie, care va dura două luni, 
zeci de gălăţeni au fost surprinși 
de jandarmi încercându-și noro-
cul pe diverse cursuri de apă. 

”Jandarmii gălăţeni au efec-
tuat mai multe verifi cări în zona 
cursurilor de apă și a lacurilor 
interioare. Cu această ocazie au 
fost depistate peste 20 de persoa-
ne care nu respectau prevederea 
legală, iar trei dintre acestea au 
fost sancţionate contravenţional 
cu avertisment scris. Reamintim 
că prohibiţia generală pentru pes-

cuitul în scop comercial, recreativ/
sportiv și familial este de 60 de zile, 
în perioada 9 aprilie – 7 iunie in-
clusiv, iar în apele care constituie 
frontieră de stat, pe o durată de 45 
de zile, în perioada 24 aprilie – 7 
iunie inclusiv”, a explicat lt. Cătă-
lin Bădin, purtătorul de cuvânt al 
Jandarmeriei Galaţi. Cei care nu se 
vor putea abţine de la pescuit în 
perioadele menţionate riscă sanc-
ţiuni mari, valoarea amenzilor 
fi ind cuprinsă între 600 și 1.000 
de lei. La aceasta se va adăuga sus-
pendarea permisului de pescuit 
pe o perioadă de 90 de zile. Cei in-
teresaţi să afl e mai multe despre 
prohibiţie, pot consulta Ordinul 
MADR/MMAP nr. 58/462/2021 pri-
vind stabilirea perioadelor și zo-
nelor de prohibiţie a pescuitului, 
precum și a zonelor de protecţie 
și refacere biologică a resurselor 
acvatice vii în anul 2021. .

fl agrant
Zeci de gălăţeni, 
la pescuit în prohibiţie 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 aprilie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Calea Prutului și 

Siderurgiștilor. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameș și Barcea, iar pe DN 26, 

în localităţile Şiviţa și Brănești. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la Pechea 

și Slobozia Conachi.  . Mariana 

Constandache online

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

În data de 11 aprilie 2021, la 
nivelul județului Galați, au fost 
vaccinate anti-COVID 963 per-
soane, dintre care 489 au primit 
doza de rapel, fără a fi  raportate 
reacții adverse.

Din acest total, 204 imunizări 
au avut loc la centrele de la Pati-
noar (50 prima doză și 154 rapel), 
156 la centrele de la Sala Sportu-
rilor (50 prima doză și 106 rapel), 
100 la Centrul de vaccinare Ivești, 
90 la Centrul Sala de Spectacole 
Tecuci (89 prima doză și 1 rapel) 
și la Centrul de vaccinare Corod 
(doar prima doză), 72 la Centrul 
de Recuperare al Spitalului de Pe-
diatrie (17 prima doză și 55 rapel), 
71 la Centrul de vaccinare Berești 
(12 prima doză și 59 rapel), câte 
60 la Centrul Medical Județean 

(doar rapel) și la Baza Siderurgis-
tul (doar prima doză), 54 la Spita-
lul Municipal ”Anton Cincu” din 
Tecuci (1 prima doză și 53 rapel), 
patru la Centrul de vaccinare 
Târgu Bujor și două la Ofi ciul 
Prefectural Tecuci (în ultimele 
două cazuri, doar prima doză). 
În acest fel, numărul total al per-
soanelor din județul Galați care 
au fost vaccinate împotriva nou-
lui coronavirus a ajuns la 42.230, 
dintre care 25.064 cu rapel, iar în 
țară, totalul românilor imunizați 
a ajuns la 2.286.546, dintre care 
1.412.787 cu două doze. .

anti-COVID
Galaţiul a depășit 
42.000 de imunizări

  u foto Marian Calestru
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Câte împrumuturi 
are Primăria Galaţi
Primăria municipiului Galaţi a 

reușit, numai în ultimii cinci ani, 

să achite peste 65% din totalul 

rambursat în ultimii 30 de ani. 

Creditele au permis realizarea 

unor investiţii importante pentru 

comunitate și, mai mult, Primăria 

a obţinut refi nanţări de credite 

în condiţii avantajoase. Este o 

abordare foarte des întâlnită în 

rândul marilor orașe, așa cum se 

întâmplă și la Cluj, Oradea sau 

Brașov.

 Din 13 credite, 
doar cinci mai sunt active 

În ultimii 30 de ani, Primăria 
municipiului Galați a contractat 13 
credite, din care numai cinci sunt 
active la această dată. Este vorba 
despre contracte semnate după 
2015, astfel: 100 milioane de lei de 
la CEC Bank pentru investiții de in-
teres local și 15 milioane de lei pen-
tru asigurarea furnizării energiei 
termice în sezonul rece (ambele în 
2015), 100 milioane lei de la CEC 
Bank pentru investiții de interes 
local (în 2017), 100 milioane de lei 
pentru obiective de investiții de in-
teres local și 82 milioane de lei de 
la Eximbank pentru refi nanțarea 
unor credite BRD și BERD (în 2019). 
Din ultimul împrumut, de 100 mi-
lioane de lei, contractat în 2019, 
fi e s-au asigurat sumele necesare 
cofi nanțării unor proiecte europe-

ne, fi e au fost fi nanțate obiective 
majore de investiții cum ar fi : mo-
dernizare linii de tramvai și caro-
sabil pe străzile Siderurgiștilor și 
1 Decembrie 1918, achiziția de au-
tobuze electrice hibride și autobuze 
Euro 6, achiziția a 20 minibuze și 
50 de autobuze medii noi, parcarea 
multietajată etc.

 Contractele de fi nanțare prevăd 
clauze avantajoase care permit o 
utilizare fl exibilă a creditului în 
limita unui portofoliu de proiecte 
eligibile. Astfel, banii pot fi  utilizați 
pentru investiții diferite, în funcție 
de necesități și context. Mai mult, 

refi nanțarea este o metodă de 
optimizare a gestionării acestor 
fonduri, fapt ce permite realizarea 
investițiilor majore concomitent 
cu închiderea unor credite. 

 Situaţia creditelor 
Valoarea totală a creditelor con-

tractate de municipalitate este de 
630.753.000 de lei, din care s-au 
rambursat 278.254.000 de lei, 
peste 65% din totalul rambursat 
(181.941.000 de lei) fi ind achitat în 
ultimii cinci ani. Termenul maxim 
de rambursare este 2029, iar gradul 
de îndatorare la această dată este de 

14,53% (mai puțin de jumătate din 
maximul admis de lege).

 Oradea are un grad de îndatora-
re de 18,37%, adică 776.889.465 de 
lei de rambursat până în anul 2042, 
iar Cluj-Napoca are 5,45% grad de 
îndatorare, având de rambursat 
797.800.000 de lei până în 2041. 
Gradul de îndatorare, de altfel, se 
schimbă în funcție de perioada de 
contractare și cu fi ecare credit adă-
ugat ori închis, creditarea fi ind o 
acțiune dinamică.

 Marile orașe 
fac împrumuturi 

Aproape fără excepție, 
administrațiile optează pentru 
credite, acesta fi ind un instru-
ment indispensabil în dezvoltarea 
orașelor. Spre exemplu, Primăria 
Brașov a împrumutat anul trecut 
10 milioane de euro pentru a rea-
bilita mai multe clădiri publice din 
oraș, după ce acum trei ani a con-
tractat un credit de 25 milioane de 
euro de la BERD pentru a cumpăra 
100 de autobuze noi. Primăria Cluj-
Napoca a împrumutat 61 milioane 
de euro pentru construirea unei fi -
larmonici și numeroase alte lucrări 
de reabilitare clădiri, drumuri și 
pasaje, iar Oradea a împrumutat 
21 milioane de euro în 2017 pen-
tru a putea asigura cofi nanţarea 
proiectelor cu fonduri europene. 
.   Răzvan Costescu 

CREDITAREA, O ACŢIUNE DINAMICĂ  .  CONTRACTE 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Young Tap Stars“, adică 

Teodora Lăpuşneanu şi Irina 

Portase din Galaţi, şi Daria 

Șărban din Tecuci au făcut 

spectacol, vineri seară, pe scena 

„Românii au talent“ de la Pro 

Tv. Cu câte patru „Da“-uri din 

partea juriului, adolescentele 

s-au califi cat în etapa următoare 

a competiţiei devenite fenomen 

naţional. 

Desprinse dintr-un fi lm cu 
Fred Astaire şi Ginger Rogers, 
gălăţencele Teodora Lăpuşnea-
nu şi Irina Portase au oferit un 
spectaculos moment de step pe 
scena „Românii au talent“. Potri-
vit Pro TV, Irina şi Teodora s-au 
cunoscut la cursurile de dans 
modern și s-au împrietenit. În 
urmă cu trei ani, Irina s-a apucat 
să studieze step și a convins-o și 
pe Teodora, iar acum formează 
„Young Tap Stars“. 

„Mă bucur că vedem această 
formă de dans cu totul şi cu totul 
special, momentele de glorie ale 
fi lmului interbelic. Este ceva de 
vis! Foarte frumos!“, a exclamat 
Florin Călinescu. 

Convinsă că stepul este cea 
mai expresivă şi mai sofi sticată 
formă de dans, Alexandra Dinu 

a spus că momentul fetelor a fost 
la superlativ. 

„Încerc să bat şi eu step cu pal-
mele mele. Sunteţi foarte bune! 
Foarte bune! Şi momentul de 
sincron a fost admirabil. Şi mi-a 
plăcut că aţi fost acolo, în fi lmul 
acela! La 12 şi 14 ani e de admi-
rat!“, le-a mărturisit, în culise, 
prezentatorul Pavel Bartoş.

 Performanţă 
"Vreau să ajung pe o treaptă 

la atletism atât de înaltă încât să 
îmi pot cânta singură imnul!“, 
a răspuns Daria Şărban, în vâr-
stă de 12 ani, întrebată de Flo-
rin Călinescu dacă îşi doreşte să 

devină cântăreaţă. Daria a ajuns 
deja la performanţă în atletism, 
deşi s-a apucat abia anul trecut, 
după ieşirea din starea de urgen-
ţă: "Sunt pe locul 2 în România 
la aruncarea discului şi locul 5 
la săritura în lungime. La mo-
mentul actual, arunc 36,5 metri 
cu discul de 800 de grame şi cu 
discul de un kilogram - folosit 
la seniori - arunc 28 de metri. 
Dacă m-aş duce la concursurile 
de seniori, nu aş fi  ultima!“, a 
declarat adolescenta. 

Auzind că-i din Tecuci, Andi 
Moisescu s-a interesat de muştar 
şi de oţet, brandurile oraşului. 
"Muştarul e forţă la noi! Şi oţe-

tul, dar muştarul e inima noas-
tră!“, a fost replica inspirată a 
Dariei. 

Tecuceanca a umplut scena 
cu o interpretare energică, pli-
nă de siguranţă şi dezinvoltură a 
celebrei piese "Proud Mary“.

"Vezi ce înseamnă muştarul 
acela? Doar să n-o faci să-i sară 
muştarul! A fost foarte bine, 
pentru că asta e important la un 
cântăreţ: să reuşească să scoale 
publicul în picioare! Ce aplauze 
am văzut, pe cuvântul meu! Ai 
dat energie, ai ţopăit pe aici, fără 
atletism eu nu te vedeam ducând 
piesa până la capăt“, a spus Andi 
Moisescu. ,

califi cări
Trei gălăţence au făcut spectacol la „Românii au talent“ CIRCULAŢIE 

REDESCHISĂ PE 

UN TRONSON DIN 

SIDERURGIŞTILOR
TRAFIC. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă 

că s-a redeschis circulaţia 

autovehiculelor pe bulevardul 

Siderurgiștilor, pe tronsonul 

cuprins între strada Gheorghe 

Doja și strada Gheorghe Asachi, 

pe partea dreaptă a direcţiei de 

mers către Inelul de Rocadă. 

Măsura a fost posibilă ca 

urmare a avansării lucrărilor 

pentru realizarea proiectului 

„Modernizare linii tramvai și 

carosabil străzile Siderurgiștilor și 

1 Decembrie 1918“. „Reamintim 

tuturor participanţilor la trafi c că 

bulevardul Siderurgiștilor este 

stradă cu prioritate faţă de străzile 

cu care se intersectează. Pentru 

desfășurarea fl uentă a trafi cului 

rutier rugăm conducătorii auto și 

pietonii să respecte semnalizarea 

rutieră instituită. Atragem 

atenţia că mutarea/deteriorarea 

mijloacelor de delimitare a zonelor 

de lucru (garduri, balize etc), a 

dispozitivelor de semnalizare 

rutieră în general, se pedepsește 

conform prevederilor legislaţiei în 

vigoare“, transmite administraţia 

locală. Primăria le mulţumeşte 

pentru înţelegere gălăţenilor din 

zonă și participanţilor la trafi c.  

8 Anca Melinte 

O
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Hoţii 
şi vandalii, 
dezlănţuiţi 
prin cimitire
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Furtul fl orilor și ornamentelor de 

pe morminte a devenit o practică 

atât de banală în cimitirele 

gălăţene încât administraţiile au 

ajuns să recomande pe bandă 

gălăţenilor nemulţumiţi să ”facă 

o plângere la conducere”. Zilele 

trecute, o astfel de sesizare a 

fost făcută, dar nu la conducerea 

Cimitirelor, ci la poliţie, și 

asta după ce o gălăţeancă a 

găsit mormântul tatălui ei, din 

Cimitirul „Ștefan cel Mare“, 

devastat.  

Luminiţa Ghica și-a înmor-
mântat tatăl în Cimitirul „Ștefan 
cel Mare“ în urmă cu circa trei 
luni.  Nu a trecut o zi în care 
să nu se fi  dus la mormântul 
amplasat într-un loc central al 
așezământului, aproape de poar-
tă. Doar vinerea trecută nu a 
reușit să ajungă, fi ind plecată din 
oraș cu niște probleme de servi-
ciu. Sâmbătă dimineaţă, când a 
ajuns la cimitir, locul de veci pe 
care îl îngrijise cum putuse mai 
bine, cu fl ori și diverse ornamen-
te, nu mai arăta deloc aşa cum îl 
lăsase joi. 

”Pentru că nu putem face lu-
crare până la un an, am făcut 

mormântul cu pământ, am sădit 
fl ori, ornamente. Am găsit totul 
devastat sâmbătă dimineaţă. 
Flori smulse, ornamente furate. 
Am chemat-o pe șefa de acolo, 
m-a luat în derâdere, că sunt câte-
va gropi și că pot să fac o plângere 
la conducerea de la Gospodărire 
Urbană. Am sunat la 112, a venit 
un echipaj de la Secţia 4 și Crimi-
nalistica. Am înţeles de la o anga-
jată de acolo că de dimineaţă veni-
seră mai multe persoane care au 
morminte acolo și s-au plâns că le 
dispăruseră fl orile și candelele”, 
ne-a povestit Luminiţa Ghica. 

Poliţiștii au constatat că lo-
cul de veci fusese călcat de hoţi, 
motiv pentru care au deschis un 
dosar penal pentru profanare 
de morminte. La Galaţi, această 
practică este frecventă, inclusiv 
printre minori. Anul trecut, doi 
adolescenţi au vandalizat 130 de 
morminte în Cimitirul „Sf. La-
zăr“, însă mici acte de distrugere 
și furt sunt la ordinea zilei, de 
cele mai multe ori păgubiţii ale-
gând să repare și să suporte din 
propriile buzunare stricăciunile 
care întinează memoria celor 
pentru care plătesc, de altfel, tot 
felul de taxe și concesiuni. .

MORMINTE DERANJATE ȘI JEFUITE  .  PROFANARE

 ŞOFERI ”AFUMAŢI” 

PE DRUMURILE 

DIN JUDEŢ 
PENAL. Trei conducători 

auto din judeţul Galaţi s-au ales cu 

dosare penale în aceeași zi după ce 

au fost trași pe dreapta de echipajele 

rutiere. Primul dintre ei, un gălăţean 

de 59 de ani, a fost prins în ofsaid, 

pe Calea Smârdan din municipiu, 

echipajul care l-a oprit constatând 

că avea o alcoolemie în aerul expirat 

de 0,49 la mie. Un alt șofer, în vârstă 

de 37 de ani, a avut un ghinion 

similar pe DN 26, la Vânători. Poliţiștii 

au stabilit că tânărul se urcase la 

volan în ciuda faptului că băuse, 

valoarea alcoolemiei în aer arătată 

de etilotest fi ind de 0,59 la mie. Cel 

de-al treilea șofer turmentat a fost 

depistat pe DJ 251 F, la Adam, în 

comuna Drăgușeni, conducând cu 

o alcoolemie de 0,53 la mie în aerul 

expirat. Toţi au fost conduși la spital 

pentru prelevarea de probe biologice 

și le-au fost întocmite dosare penale 

pentru conducere sub infl uenţa 

alcoolului. Fapta este pedepsită de 

lege cu închisoarea cuprinsă între 

1 și 5 ani.  .  M. Constandache

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Ediţia a IV-a a Salonului anu-
al al artiştilor plastici gălăţeni 
va avea vernisajul miercuri, 14 
aprilie, începând cu ora 13,00, la 
sediul Muzeului de Artă Vizuală 
Galaţi, din strada Tecuci nr. 3, 
bl.V3B.

De la organizatorul eveni-
mentului, artistul plastic şi mu-
zeograful Eduard Costandache, 
afl ăm că expoziţia va cuprinde 
46 de lucrări care aparţin doar 
membrilor fi lialei gălăţene a 
Uniunii Artiştilor Plastici din 
România (UAPR). "Este vorba de 
lucrări de grafi că, sculptură, pic-

tură şi artă decorativă prezenta-
tă la cele patru saloane de sezon 
din anul 2020. Pentru fi ecare 
artist am ales cea mai reprezen-
tativă lucrare“, explică Eduard 
Costandache.

Dacă ediţia de anul trecut a 
fost organizată în memoria lui 
Ioan Simion Mărculescu, cea din 
2021 îl va omagia pe pictorul Eu-
gen Holban, decedat anul trecut. 
“Deşi anul trecut ne-am despărţit 

de trei colegi din uniune, Eugen 
Holban, Relu Angheluţă şi Gheor-
ghe Mihai Coron, l-am ales pe pri-
mul ca fi ind cel mai reprezenta-
tiv“, spune Eduard Costandache. 

"Totodată, ne dorim ca acest 
salon să fi e un pre-eveniment al 
aniversării celor 70 de ani de exis-
tenţă a fi lialei gălăţene a UAPR, 
moment ce va fi  marcat, în 25 
mai, prin alte două expoziţii, 
organizate de data aceasta la Ga-
leria de Artă "N. Mantu“, una de-
dicată membrilor UAPR care nu 
mai sunt printre noi, iar cealaltă 
artiştilor activi ai organizaţiei“, 
a mai precizat organizatorul Sa-
lonului anual al artiştilor plastici 
gălăţeni. .

vernisaj
Salonul anual al artiştilor plastici gălăţeni, la a patra ediţie 
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Mormântul, înainte de a fi  vandalizat   u foto L.G.

Imagine de la ediţia din 2020 u
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Aproape 7 milioane 
de teste RT-PCR prelucrate 
pe teritoriul României
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit Grupului de Comunicare 

Strategică, până luni, 12 aprilie, 

pe teritoriul României, au fost 

confi rmate 1.008.490 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus. Nu mai puţin de 

910.298 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi. 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
2.323 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2, acestea 
fi ind cazuri care nu au mai avut 
anterior un test pozitiv. Distinct 

de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 333 de persoa-
ne au fost reconfi rmate. 

Până luni, 12 aprilie, 25.248 de 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu SARS-CoV-2 au decedat. În 
intervalul 11-12 aprilie, au fost ra-
portate 113 decese (63 de bărbaţi 
și 50 de femei) ale unor pacienţi 
infectaţi cu noul coronavirus, in-
ternaţi în spitale. Dintre acestea, 
un deces a fost înregistrat la ca-
tegoria de vârstă 30-39 ani, cinci 
decese la categoria de vârstă 40-
49 ani, zece decese la categoria de 
vârstă 50-59 ani, 24 de decese la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 37 
de decese la categoria de vârstă 

70-79 ani și 36 de decese la cate-
goria de peste 80 de ani. Conform 
datelor ofi ciale, 107 dintre dece-
sele înregistrate au fost ale unor 
pacienţi care au prezentat comor-
bidităţi, cinci pacienţi decedaţi 
nu au prezentat comorbidităţi, 
iar pentru un pacient decedat nu 
au fost raportate comorbidităţi 
până în prezent. 

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 13.845. 
Dintre acestea, 1.529 sunt inter-
nate la ATI. 

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 6.985.435 de teste RT-PCR și 
715.066 de teste rapide antigeni-

ce. În ultimele 24 de ore au fost 
efectuate 7.152 de teste RT-PCR 
(5.154 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 1.998 la 
cerere) și 5.441 de teste rapide. De 
asemenea, de la ultima informare, 
au fost raportate și rezultatele a 54 
teste RT-PCR, prelucrate anterior 
ultimelor 24 de ore și transmise 
până pe 12 aprilie. 

Pe teritoriul României, 61.619 
persoane confi rmate cu infecţie cu 
noul coronavirus sunt în izolare la 
domiciliu, iar 16.275 de persoane 
se afl ă în izolare instituţionalizată. 
De asemenea, 49.247 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituţionalizată 
sunt 122 de persoane. .

BILANŢUL NAŢIONAL AL PANDEMIEI, LA ZI  .  DATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Afacerilor Interne, 
Lucian Bode, a declarat, luni, că 
decizia cu privire la relaxarea mă-
surilor trebuie să aparţină specia-
liştilor. El a fost întrebat despre o 
posibilă derogare de la măsurile 
impuse, cum ar fi  purtarea măştii 
de protecţie, pe 1 mai.

"Astăzi, când vorbim, există o 
reglementare foarte clară legată 
de portul măştii. Este obligatoriu 

să purtăm mască şi la mare, şi la 
munte, şi în altă parte. În con-
secinţă, dacă, aşa cum domnul 
prim-ministru a anunţat, Comi-
tetul interministerial, la care se 
vor adăuga, pe lângă toţi membrii 
guvernului, specialişti, reprezen-
tanţi HoReCa, societate civilă, vor 
ajunge la concluzia că numărul 
de cazuri de îmbolnăviri zilnice a 
scăzut, presiunea pe ATI este mult 
diminuată, toţi angajaţii HoReCa 
reuşesc să se imunizeze până la 
1 iunie, clar că în acest organism 

se poate lua în discuţie, pentru 
că suntem oameni normali şi de 
bun simţ. Eu nu cred că aţi văzut 
intrând în apă cu mască undeva 
în această lume, cum de altfel nu 
cred că în vârful muntelui, unde 
nu este nimeni în jurul tău, aţi 
văzut oameni purtând mască, si-
gur, mai sunt, dar decizia trebuie 
să aparţină specialiştilor“, a spus 
Bode.

El a subliniat că ceea ce s-a în-
tâmplat anul trecut pe litoral "nu 
ne dă speranţe foarte mari“. "Erau 

mii de oameni unul lângă celălalt 
fără mască, asta nu înseamnă de-
cât posibil focar. Aceste măsuri pe 
care le-a anunţat prim-ministrul, 
dublate de o campanie de imuni-
zare de succes (...), pot conduce 
la o astfel de decizie, dar, când 
vorbim, magazinele se închid, 
conform reglementărilor, la ora 
18,00 şi ora 20,00, în funcţie de 
indicele la o mie de locuitori, 
iar portul măştii este obligato-

riu“, a mai afi r-
mat Bode. .

precizare
Relaxarea restricţiilor trebuie decisă de specialiști

Vlad Voiculescu 
continuă 
la Ministerul 
Sănătăţii

DECLARAŢIE. Vicepremierul Dan 

Barna, lider al Alianţei USR PLUS, a declarat, 

luni, după ședinţa coaliţiei, că aceasta „merge 

mai departe“ și că nu s-a pus problema ca Vlad 

Voiculescu să plece de la conducerea Ministe-

rului Sănătăţii. „Coaliţia merge mai departe (….) 

Vlad continuă la Ministerul Sănătăţii, nu a fost 

niciun moment în discuţie, la nivelul coaliţiei, 

ideea ca Vlad să fi e demis sau să se retragă“, a 

spus Dan Barna. Despre ceea ce s-a întâmplat 

la Spitalul Foișor, Dan Barna a spus că „nu a 

fost cea mai inspirată modalitate“ de evacuare, 

dar că decizia de a transforma spitalul în unitate 

COVID a fost „tehnic corectă“.  . G.I.M.

 FĂRĂ FONDURI 

EUROPENE 

PENTRU 

PENSIUNI
EXPLICAŢIE. Ministrul 

Agriculturii, Adrian Oros, a confi rmat 

decizia ministerului de a elimina 

pensiunile de la fi nanţările pentru 

afaceri non-agricole în mediul 

rural, pe perioada 2021-2022, el 

reclamând că unii dintre benefi ciarii 

de fonduri UE au scos pensiunile din 

circuitul turistic și le-au transformat 

în locuinţe pentru familiile lor.

Ministerul Agriculturii urmează să 

lanseze noi apeluri de proiecte 

pentru fondurile europene din 

Programul Naţional de Dezvoltare 

Rurală. Printre acestea se numără 

și mult-așteptatele submăsuri 6.2 și 

6.4 prin care se obţin până la 70.000 

de euro, respectiv 200.000 de euro 

pentru afaceri non-agricole în mediul 

rural. Pe perioada tranzitorie 2021-

2022, pensiunile vor fi  excluse de la 

fi nanţare.“Prea multe pensiuni sunt 

făcute în zona periurbană, prea mulţi 

bani s-au dus în zone care nu au 

nimic de-a face cu turismul. Oamenii 

și-au făcut case în satele din jurul 

orașelor (...) și atunci va trebui să 

redesenăm această zonă turistică 

și, din 2023, o să punem iarăși bani 

pentru agropensiuni. (...) la mine în 

Florești (lângă Cluj-Napoca) e plin 

de pensiuni care s-au transformat 

în case“, a explicat ministrul Oros, 

pentru StartupCafe.ro.  . G.I.M. 
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 POT DONA 

PLASMĂ DUPĂ 

CE M-AM 

VACCINAT?
COVID-19. Persoanele 

vaccinate împotriva COVID-19 cu 

oricare dintre vaccinurile autorizate 

și folosite în România - Pfi zer/ 

BioNTech, AstraZeneca și Moderna 

- pot dona plasmă. De asemenea, 

după vaccinare pot dona și sânge 

sau trombocite, arată Ministerul 

Sănătăţii. Astfel, românii care s-au 

vaccinat împotriva COVID-19 nu 

au o contraindicaţie referitoare la 

donarea de plasmă sau sânge, 

cât timp întrunesc criteriile de 

eligibilitate pentru donare. O 

persoană vaccinată poate dona 

dacă nu suferă de boli acute sau 

cronice care o pot exclude de la 

donare, temporar sau permanent.

Pentru vaccinurile anti-COVID-19 

aprobate în România nu există nicio 

contraindicaţie în ceea ce privește 

donarea de plasmă sau sânge, 

pentru că nu conţin virus viu atenuat. 

O persoană vaccinată poate dona 

plasmă, sânge sau trombocite 

după vaccinare dacă au trecut cel 

puţin șapte zile de la administrarea 

oricăreia dintre cele două doze 

și nu au prezentat simptome sau 

au trecut cel puţin șapte zile de la 

remiterea oricărui simptom.În cazul 

vaccinării cu vaccinul AstraZeneca, 

se poate dona plasmă, sânge sau 

trombocite după patru săptămâni 

de la administrarea unei doze sau de 

la remiterea oricărui simptom apărut 

după vaccinare.  . R.B. 

Un nou 
benefi ciu 
al purtării 
măștii

SIMPTOME. Expertul în sănătate 

publică, Răzvan Cherecheş, profesor la 

Universitatea „Babeş-Bolyai“ din Cluj-Na-

poca, anunţă că au apărut primele studii 

care explică de ce persoanele care poartă 

masca de protecţie în mod constant în 

spaţiile publice dezvoltă simptome mai 

uşoare în cazul în care se îmbolnăvesc de 

COVID-19 decât cei care nu poartă mască. 

„Mecanismul se pare că este creşterea 

cantităţii de mucus protectiv din căile respi-

ratorii, datorită temperaturii uşor mai ridica-

te a aerului inspirat (datorită purtării măştii)“, 

spune Răzvan Cherecheș.  . R.B.

Lumea se află 
în pragul unei epidemii 
de Parkinson
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Incidenţa bolii Parkinson este 

din ce în ce mai mare, la nivel 

mondial, susţin medicii. Cu toate 

că nu există încă un consens 

asupra cauzelor care provoacă 

declanșarea acestei tulburări, 

oamenii de știinţă strâng din ce 

în ce mai multe dovezi care arată 

că de vină ar putea fi  o substanţă 

chimică destul de des întâlnită. 

Ray Dorsey, neurolog la Cen-
trul Medical al Universităţii din 
Rochester, crede că numărul per-
soanelor afectate se va dubla în 
următorii 25 de ani, în condiţiile 
în care în SUA, în ultimul dece-
niu, creșterea a fost de 35 la sută. 
Potrivit The Guardian, în majori-
tatea cazurilor de Parkinson, nu 
poate fi  identifi cată o cauză clară, 
însă cercetătorii cred din ce în ce 
mai mult că un factor este expu-
nerea la tricloretilenă (TCE), un 

compus chimic utilizat în degre-
sarea industrială, în curăţarea 
chimică, dar care se găsește și 
în produse de uz casnic, precum 
cele de lustruit pantofi  sau de cu-
răţat covoare, scrie Agerpres.

 Până în prezent, cele mai cla-
re dovezi cu privire la riscul TCE 
pentru sănătate au fost evidenţia-
te în cazul celor care sunt expuși 
substanţei chimice la locul de 
muncă. Un studiu din 2008, pu-
blicat în Annals of Neurology, a 
notat că TCE este "un factor de 
risc“, iar o cercetare din 2011 a 
relevat "o creștere de șase ori a 
riscului de a dezvolta Parkinson 
la persoanele expuse la locul de 
muncă la tricloretilenă“.

 TCE este legată de cancerele 
renale, de col uterin, ale fi ca-
tului, căilor biliare, sistemului 
limfatic și ţesutului mamar. Sub-
stanţa este interzisă în Uniunea 
Europeană.

Boala Parkinson este o afec-
ţiune neurodegenerativă care 

se pare că este derivată dintr-o 
combinaţie de factori genetici şi 
de mediu, ce duc la moartea celu-
lelor nervoase care produc dopa-
mina, neurotransmiţător cu rol 
fundamental în creier pentru 
controlul motricităţii. Întrucât 
zona afectată joacă un rol im-
portant în controlul mişcărilor, 
pacienţii prezintă gesturi rigi-
de, sacadate şi incontrolabile, 
tremur şi instabilitate postura-
lă. Principalele semne ale bolii 
Parkinson sunt: tremurul de 
repaus, rigiditatea şi bradichi-

nezia, adică încetinirea genera-
lă a ritmului activităţii motrice. 
Simptomele sunt imprevizibile 
şi pot varia pe o scară de timp 
foarte scurtă, uneori doar de un 
minut. Majoritatea celor afectaţi 
au peste 60 de ani, dar în "stadiu 
incipient“ poate afecta şi persoa-
ne mai tinere, cum este cazul 
actorului Michael J. Fox, care 
a fost diagnosticat la 29 de ani. 
Boxerul Muhammad Ali şi cân-
tăreţul Ozzy Osborne se numără 
printre persoanele diagnosticate 
cu această boală. .

BOALA NEUROLOGICĂ CU CEA MAI RAPIDĂ CREȘTERE  .  AFECŢIUNE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Coordonatorul campaniei 
de vaccinare împotriva SARS-
CoV-2, dr. Valeriu Gheorghiţă, a 
spus, duminică seară, că nu au 
fost anulate programările pen-
tru doza de rapel cu vaccinul 
AstraZeneca.

„Pe 14 aprilie este prima zi în 
care se face (rapelul - n.r.). Erau în 
jur de 9.000 de persoane progra-
mate. Eu sper ca oamenii să nu 
îşi anuleze programarea, pentru 
că ar fi  păcat să pierdem nişte be-
nefi cii“, a spus Gheorghiţă, care 
a amintit că România are circa 

750.000 de doze de vaccin Astra-
Zeneca, conform Hotnews.

„Mâine (luni - n.r.) o să facem 
o evaluarea a tuturor centrelor de 
vaccinare. Rapelul trebuie să func-
ţioneze, pentru că oamenii au ne-
voie să îşi completeze schema de 
vaccinare. Pe de altă parte, acolo 
unde activitatea este într-adevăr 
scăzută, avem mai multe opţiuni, 
dintre care una ar fi  alocarea unui 
alt tip de vaccin şi ne gândim la 
Johnson and Johnson, unde se 
administrează o singură doză şi 
atunci nu există riscul ca la rapel să 
se încurce tipurile de vaccin, pen-
tru că şi aceasta a fost o problemă“, 
a explicat medicul militar. .

AstraZeneca
Programările pentru rapel 
nu au fost anulate

p
u

b
li

c
it

a
te

Persoanele diagnosticate au, de regulă, peste 60 de ani   u
Foto medicanewstoday.com
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baschet
Florin Nini și-a învins 
fosta echipă

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de baschet a Clubului 
Sportiv Municipal Galaţi a reușit 
să câștige un meci extrem de im-
portant în faţa unei echipe clasate 
între primele patru în Liga Naţio-
nală de baschet masculin, scor 77-
73, cu Argeș Pitești. Formaţia pre-
gătită de Florin Nini a condus pe 

toată durata partidei, având avans 
și de 16 puncte la un moment dat, 
în sfertul al treilea. A fost un suc-
ces prin care antrenorul gălăţean 
s-a revanşat în faţa fostei sale echi-
pe, de la care a plecat în sezonul 
precedent. Următoarele două par-
tide ale gălăţenilor se vor disputa 
în weekendul următor, 17-18 apri-
lie, cu CSO Voluntari și Athletic 
Constanţa. .

Fraţii jucători-antrenori 
din sportul gălăţean
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 În lumea sportului gălăţean 

există doi fraţi care evoluează 

la nivelul Ligii a III-a de fotbal, 

la echipe diferite, dar sunt și 

antrenori la grupe de copii și 

juniori. 

Ionuţ (26 de ani) și Laurenţiu 
(23 de ani) Iancu sunt doi fraţi 
care s-au dedicat activităţilor 
sportive, fi ind jucători legitimaţi 
în momentul de faţă la Sporting 
Liești, respectiv, Avântul Valea 
Mărului, ambele în Liga a III-a de 
fotbal. Cei doi au fost adversari 
în mai multe rânduri, iar acest 
lucru le-a stârnit trăiri inedite. 
„ Avem mai multe dueluri unul 
contra celuilalt, niciodată n-am 
jucat împreună, doar la echipe 
diferite. Pentru mine a fost o mo-
tivaţie în plus, nu neapărat să-i 
dovedesc ceva, dar îmi plăcea”,  
ne-a spus Laurenţiu, în vreme 
ce Ionuţ simte responsabilitatea 
fratelui mai mare atunci când 
se întâlnesc pe teren. „ Nu m-am 
simţit așa lejer, e și acel sentiment 
de protecţie cumva, eu fi ind mai 
mare decât el”. 

 Originari din Ivești, cei doi 
au început fotbalul pe uliţă și au 
trecut la Galaţi, la Clubul Dună-
rea, în perioada liceului, de unde 
au făcut pasul către echipele de 
seniori. Laurenţiu are în contul 

său și o selecţie la lotul naţional 
de juniori, iar Ionuţ a apucat să 
debuteze și la nivelul ligii secun-
de. „ Făceam zilnic 3 kilometri pe 
jos, ca să pot ajunge la stadion. 
C  ând eram copii, t  oată ziua o pe-
treceam jucând fotbal”,  ne-a spus 
Ionuţ, care evoluează pe post de 
mijlocaș dreapta la Liești, în vre-
me ce Laurenţiu joacă pe același 
post, dar și ca fundaș dreapta. 

 Adversari și ca antrenori 
Pe lângă adversitatea de pe 

teren cu echipele de club la care 

evoluează, Ionuţ și Laurenţiu se 
vor putea întâlni ca oponenţi și 
în competiţiile de copii și juni-
ori, chiar dacă au început aceas-
tă activitate împreună. „ Am 
fost plecat în Grecia la muncă 
și apoi ne-am înscris amândoi 
la facultate, unde am fost co-
legi. De-acolo mi-a propus Sorin 
Frunză să antrenez o grupă de 
copii. Apoi a venit și Ionuţ, la 
Luceafărul Galaţi. Când am por-
nit, aveam o grupă de 12 copii 
și datorită muncii noastre am 
ajuns   în scurt timp   la 40. Acum 

am două grupe, una de iniţiere, 
iar cealaltă la Under 14“,  a spus 
Laurenţiu.

 De partea cealaltă, Ionuţ s-a 
mutat de la Luceafărul la pro-
priul club. „ Clubul Tineri Talen-
taţi, unde sunt asociat cu Andrei 
Mihu, este înfi inţat pe fonduri 
europene. Suntem foarte buni 
prieteni și am început împreună 
acest proiect. Cu toate că pande-
mia ne-a pus mari piedici, am 
reușit să strângem 25 de copii“.  

 Cariere în sport 
Cei doi fraţi sunt absolvenţi 

ai Facultăţii de Educaţie Fizică 
și Sport din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos“, iar acum sunt 
în primul an la master, la aceeași 
instituţie, la Educaţie Fizică 
Școlară și Management Sportiv. 
Ionuţ este deja profesor de sport 
la o școală din Galaţi, domeniu 
care îl fascinează și își dorește să-l 
aprofundeze cât mai mult, în vre-
me ce Laurenţiu are mari ambiţii 
ca antrenor. „ Nu sunt încă decis 
sută la sută, o să încerc în toamnă 
să dau titularizarea ca profesor 
de sport. Mă gândesc la o carieră 
de antrenor, mi-ar plăcea ca în 
cinci-zece ani să ajung să pregă-
tesc o echipă de seniori“,  a spus 
Laurenţiu.

 Ionuţ și Laurenţiu Iancu sunt 
două exemple că dedicarea pen-
tru o pasiune poate aduce roadele 
aşteptate. .

DOI TINERI FOTBALIŞTI ÎȘI DEDICĂ VIAŢA ACTIVITĂŢILOR SPORTIVE  .  PASIUNE

din sportul 
gălăţean
Cristi Boboc, 
titular la lotul 
naţional

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Returul 
sferturilor 
în Champions 
League

FOTBAL. UEFA Champions League 

(UCL) programează în aceste zile manșele 

retur ale sferturilor de fi nală. Mai întâi, astăzi, 

de la ora 22:00, se vor disputa meciurile 

Chelsea - FC Porto (2-0, în tur) și Paris Saint-

Germain - Bayern Munchen (3-2). Duelul 

dintre englezi și portughezi se va juca în 

Spania, la Sevilla, ca și manșa tur, din cauza 

restricţiilor dintre cele două ţări privind pro-

tecţia împotriva răspândirii coronavirusului. 

Mâine, de la aceeași oră, sunt programate 

și celelalte două jocuri din sferturi: Liverpool 

- Real Madrid (1-3) și Borussia Dortmund - 

Manchester City (1-2).  . Florin Radu

RUGBY. Ocupantă a locului 

secund în clasamentul Rugby 

Europe Championship, după 

meciurile disputate în această 

perioadă, România își continuă 

drumul spre Cupa Mondială din 

Franţa 2023. În această ediţie 

a competiţiei europene, a făcut 

pasul în rândul „stejarilor“ şi talen-

tatul jucător Cristi Boboc. În vârstă 

de 25 de ani, gălăţeanul Boboc, 

jucător de linia a treia, a îmbrăcat 

ofi cial tricoul cu frunza de stejar 

în partida cu Spania, fi ind apoi în 

primul XV al meciului cu Georgia. 

Convocat pentru prima dată la 

Naţională, el a vorbit despre cum 

a trăit aceste săptămâni și primele 

meciuri pentru România: „A fost 

ceva nou, pentru că a fost prima 

mea convocare la lot, prima inter-

acţiune cu stafful tehnic, apoi, din 

punct de vedere al pregătirii, a fost 

o lună în care am învăţat foarte 

multe. A fost ceva diferit și greu, 

ţinând cont că a fost o perioadă 

fără meciuri, pentru că nu mai 

jucasem din toamnă. În plus, și 

presiunea este destul de mare, 

ești la echipa naţională, nu există 

jumătăţi de măsură, trebuie să dai 

totul la fi ecare antrenament, să fi i 

acolo sută la sută.

TENIS. Patricia Ţig, după 

Simona Halep! Cele două sportive 

şi-au anunţat indisponibilitatea 

pentru meciul de tenis România - 

Italia, din weekend, după ce toată 

lumea le vedea titulare în meciurile 

de simplu. .

hochei
Meciuri importante 
pentru CS Municipal Galaţi

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Hocheiştii Clubului Sportiv 
Municipal Galați reiau jocuri-
le oficiale, începând de astăzi. 
Gălățenii vor juca la Ciuc, îm-
potriva celor de la SC Miercurea 
Ciuc, astăzi și mâine, primele 
restanțe, pentru ca la sfârșitul 
săptămânii să mai bifeze două 
partide de campionat, de aceas-
tă dată pe teren propriu, con-
tra celor de la Corona Brașov. 
CSM Galați ocupă locul secund 
în clasamentul la zi, cu 48 de 
puncte din 20 de jocuri dis-
putate. Gălățenii au un punct 
avans față de ACSH Gheorgheni 
(24 de meciuri) și șase lungimi 
față de adversarul de astăzi 
și mâine, SC Miercurea Ciuc 
(19 meciuri).  .

Laurenţiu IancuLaurenţiu Iancuuu Ionuţ IancuIonuţ Iancuuu
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Intenţii 
judeţene 
de dezvoltare 
pe opt ani

STRATEGIE. Consiliul Judeţean (CJ) 

Galaţi a pus în dezbatere publică Strategia de 

dezvoltare a judeţului Galaţi pentru perioada 2021-

2028. Structurată pe domenii precum economie 

locală, mediu, amenajarea teritoriului și urbanism, 

instituţii locale, dezvoltare socială, educaţie și 

formare, cultură, culte, sport și agrement, strate-

gia este realizată în baza unor analize SWOT, fi ind 

înfăţișate, totodată, obiective strategice și specifi -

ce, unele estimate ca nivel de fi nanţare necesară. 

De bază este și percepţia actorilor locali, prin ches-

tionare la care au răspuns oameni din administraţia 

publică locală, populaţia, dar și mediul de afaceri. 

, G.I.M.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

La nivelul municipiului Tecuci, 
proiectul de buget al Primăriei pe 
anul 2021 a fost pus în dezbatere 
publică la început de aprilie. Ex-
cedentul aferent anului anterior, 
în sumă de aproape 6,83 milioane 
de lei, va fi  utilizat pentru acope-
rirea unor investiții, în timp ce 
veniturile sunt estimate la 109,5 
milioane de lei, ținând cont de 
toate sursele aferente acestora, 
în corelare cu posibilitățile reale 
de încasare.

 La rândul lor, cheltuielile 
alocate pentru funcționarea 
instituțiilor și serviciilor publice 

sunt în sumă de 60,15 milioane 
de lei (51,7 la sută din total), iar 
cheltuielile cu investiții totali-
zează 56,19 milioane de lei (48,3 
la sută), reprezentând un total de 
fi nanțat în valoare de 116,34 mi-
lioane de lei.

Până la data depunerii pro-
iectului de buget în dezbatere 
publică, municipiul Tecuci nu 
a primit de la DGRFP Galați 
sume defalcate din TVA pentru 
fi nanțarea de bază a unităților 
de învățământ preuniversitar de 
stat și a învățământului particu-
lar pe anul 2021 și estimările pe 
anii 2022 - 2024 și nici sume de la 
Consiliul Județean pentru cheltu-
ieli de funcționare și investiții.

 În ceea ce privește secțiunea 
de dezvoltare, primarul Lucian 
Costin precizează că "deși buge-
tul nu este unul foarte generos, 
am decis ca 22,54% din cheltuie-
lile publice în acest an să meargă 
către modernizarea străzilor. La 
capitolul infrastructură suntem 
defi citari, iar principalul meu 
obiectiv, fără a neglija alte sec-
toare, este asfaltarea“. Edilul-șef 
tecucean menționează o serie 
de șase artere de circulație pe 
care vor continua lucrările deja 
începute, anunță deschiderea re-
abilitării pe încă șapte străzi, în 
timp ce încă zece zone din oraș 
s-ar afl a în etapa de pregătire a 
documentației tehnice. ,

prioritate
La Tecuci, peste 26 milioane de lei pentru asfaltări

’
Judeţul Galaţi este 

afectat semnifi cativ 

de o serie de 

tendinţe precum 

depopularea, 

dezurbanizarea și 

suburbanizarea, pe 

fondul declinului 

demografi c și al 

migraţiei populaţiei 

din mediul urban 

către mediul rural 

din proximitate

STRATEGIA DE 
DEZVOLTARE 2021-2028

Continuă investiţiile 
pe fonduri europene 
ale Consiliului Judeţean
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Propunerea de buget a 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi 

pentru anul în curs, afl ată în 

prezent în consultare publică, 

prezintă o estimare a veniturilor 

până la suma de 672,16 milioane 

de lei, ceva mai puţin decât 

în anul 2020, când execuţia 

bugetară efectivă a veniturilor 

instituţiei a fost de 677,81 

milioane de lei. Din totalul anului 

2021, mai bine de două treimi, 

mai exact 455,53 milioane de 

lei, ar urma să revină secţiunii 

de dezvoltare, iar restul de 

216,63 milioane de lei, celei de 

funcţionare. 

Privind zona de continuare a 
investițiilor deja începute pe pro-
gramele de fi nanțare cu fonduri 
europene nerambursabile, am 
identifi cat o serie de alocări sem-
nifi cative pentru aceste proiecte 
și în anul 2021. Astfel, cele mai 
însemnate sume se afl ă în drep-
tul Sistemului de management 
integrat al deșeurilor (SMID) din 
județ, în valoare de 117,713 mili-
oane de lei, iar alte 89 milioane de 
lei sunt destinate continuării lu-
crărilor de reabilitare și moderni-
zare pe șase drumuri județene.

 Variantei de ocolire a mu-
nicipiului Galați, DJ 251M, mai 
cunoscută sub denumirea de 
Centura mică, i-ar reveni 66,357 
milioane de lei, iar pentru lucrări-

le în derulare în vederea creșterii 
efi cienței energetice la Spitalul 
Clinic Județean de Urgență fon-
durile europene alocate sunt de 
23,852 milioane de lei. Tot la uni-
tatea sanitară fanion a județului, 
pentru extinderea UPU sunt 
prevăzute 4,555 milioane de lei, 
iar pentru lucrările de la ambu-
latoriul de specialitate, 6,871 mi-
lioane de lei. Rămânând în zona 
investițiilor în sănătate, extinde-
rea ambulatoriului de la Spitalul 
de Pneumoftiziologie ar urma să 
benefi cieze de 6,301 milioane de 
lei, iar Spitalului Orășenesc din 
Târgu Bujor îi revin 7,894 mili-
oane de lei, din care 6,871 mili-
oane de lei pentru extinderea și 
modernizarea ambulatoriului, 
iar diferența, pentru creșterea 
efi cienței energetice.

 În fi ne, pe segmentul cultural 
și de divertisment, pentru reabi-
litarea fostei Farmacii Ținc sunt 
alocate 2,232 milioane de lei, la 
Casa Cuza Vodă - 1,915 milioane 
de lei, alte 1,646 milioane de lei 
urmând a fi  destinate lucrărilor 
de amenajare ale parcului de 
aventuri Escapeland din Pădu-
rea Gârboavele, cu mențiunea 
că toate aceste valori reprezin-
tă strict fi nanțarea externă 
nerambursabilă.

 Bugetul CJ Galați a fost pus 
în consultare publică în data de 
24 martie, iar aprobarea acestu-
ia este foarte posibil să aibă loc 
în viitoarea ședință ordinară a 
instituției. .

ALOCARE BUGETARĂ DE 68 LA SUTĂ PENTRU DEZVOLTARE  .  PROIECT



10 13 APR 2021

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC HAGIVIO angajează electri-

cieni și sudori. Relaţii la sediul din 
Str. Tecuci, nr. 200, spatiul com 
6-7, în spatele Bisericii Sf. MINA. 
(266244) 

 • Angajez paznic cu experienţă în 
grădinărit, 0746199700. (266254) 
 • Caut urgent persoană com-
petentă pentru îngrijire bolna-
vă la pat, Galaţi, Micro 18, re-
per magazin Profi , 0744687634. 
(266260) 
 • Caut persoană îngrijire şi menaj 
pentru doamnă cu probleme de 
sănătate, 0745312460. (266275) 
 • Caut persoană pentru întreţine-
rea apartamentului, 0749485238. 
(266280) 

 • SC angajează operator introdu-

cere date, secretară, contabil con-

tabilitate primară, 0748230412. 

(266291) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT situat în Ţiglina I 

angajează lucrător vase, salariul 

atractiv, 0767441177. (265932) 

 • SC angajează zugravi, dulgheri 

necalifi caţi, maiştri, ingineri con-

structori, 0761334498. (265970) 

 • Angajăm personal seră fl ori, 

0748521386. (266213) 

 • SC HAGIVIO angajează perso-

nal pentru amenajări interioare. 

Relaţii la sediul din Str. Tecuci, nr. 

200, spaţiul com 6-7, in spatele 

Bisericii Sf. MINA. (266120) 

 • Restaurant angajează bucătari 

şi ospătari. Telefon 0747350659. 

(266141) 

 • Firmă de pază şi protecţie an-

gajează: agent intervenţie şo-

fer, agent securitate. Relaţii la 

telefon 0755.050470. (266179) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimentar, 

0722762743. (266204) 

 • SC REMATINVEST SRL an-

gajează şofer profesionist 

(atestat ADR şi macaragiu 

constituie un avantaj), sa-

lariu atractiv, 0733070108, 

0733070160, 0733070040. 

(266210) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (266217) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi borverişti, 0748211128. 

(266220) 

 • Companie multinaţională re-

crutează mecanici și electricieni 

pentru activităţi de mentenanţă. 

Candidatul ideal: experienţă re-

paraţii utilaje de construcţii auto-

camioane de mare tonaj MINIM 2 

ANI; permis categoria B, iar cel 

categoria C constituie avantaj; 

abilităţi de lucru în echipă. Sunati 

la 0769.628.042. (266298) 

 • Companie multinaţională din 

domeniul naval recrutează mun-

citori califi caţi în meseriile de 

LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR pentru muncă 

în străinătate. Dacă ai experienţă 

de minim 2 ani în meserie și esti o 

persoană ușor adaptabilă SUNĂ 

LA 0769.628.042 (266299) 

 • Angajăm muncitori în construc-

ţii, meseriaşi şi salahori, pentru 

Spania, 0743647624. (266308) 

 • SC angajează manipu-

lant marfă depozit şi paznic, 

0728971264. (266335) 

 • SC angajează sudor şi lăcătuş 

mecanic (tubulatură) confecţii 

metalice. Avantaj permis catego-

ria B, 0744617233. (266361) 

 • SC angajează muncitor necali-

fi cat pentru lucrări terasamente, 

0754376129. (266374) 

 • SC angajează persoană seri-

oasă şi harnică pentru curăţenie 

în scările de bloc, 0748840610. 

(266387) 

 • SC angajează echipe de mun-

citori în construcţii, 0744505665. 

(266388) 

 • SC angajează şoferi amatori, 

profesionişti, operator instalaţii 

îmbuteliere califi cat şi necalifi cat. 

Relaţii suplimentare la punctul 

de lucru din Tirighina, DN25, km 

5, telefon 0236440035, interviu 

13.04.2021, între orele 12.00-

13.00. (266390) 

 • SC angajează şofer bascu-

lantă articulată, 07445555345. 

(266391) 

 • SC angajează şofer tir cu pre-

lată, curse tur-retur, 0744555345. 

(266392) 

 • SC angajează şofer pentru tir 

cu prelată, comunitate, 2 luni 

muncă/o lună liber, 0744555345. 

(266393) 

 • SC angajează şofer cu expe-

rienţă camion Abroll cu remor-

că şi graifer, colectare deşeuri, 

0744555345. (266394) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt (chioşc), lângă Liceul Auto, 

0721849984. (266403) 

 • CHIMSIDER SRL anga-

jează: lăcătuşi mecanici, 

sudori electrici şi autogeni, 

0236842040, 0754982865. 

(266406) 

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă
ă.

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se dep

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajăm vânzătoare pâine 

şi produse de panifi caţie, 

0236319412. (266412) 

 • Caut persoană să locuiască per-

manent cu bolnav pareză la vilă în 

Fileşti, ofer cazare gratuită şi con-

tract de muncă însoţitor în valoa-

re de 2000 lei lunar, 0757334823. 

(266423) 

 • SC angajează tapiţer, mun-

citor necalifi cat și șofer categ. 

B. Tel 0757.114.462, e-mail: 

asenamob@yahoo.ro. (266424) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0742799698. (266425) 

 • SC angajează în Galaţi zidari, 

dulgheri, fi erari, operator buldo-

excavator, cu experienţă, salariu 

atractiv, 0748978745. (266428) 

 • ANGAJĂM COFETAR-PATISER 

CU EXPERIENŢĂ, SALARIU 

MOTIVANT, DETALII LA TELEFON 

0751193979. (266433) 

 LICITAŢII  

 • UAT Comuna Piscu, CIF 3127018, 
cu sediul în Comuna Piscu, stra-
da Mihai Eminescu, nr. 1, judeţul 
Galaţi, telefon 0236827529, fax 
0236840300, persoană de con-
tact, secretar general al comu-
nei, în calitate de locator, scoate 
la licitaţie publică spre închiriere 
teren păşune domeniul public, lot 
4-10 ha, situat în T16/1 şi P34/1 
şi P34/4 în extravilanul comunei. 
Închirierea se face conform OUG 
nr. 57/2019, HCL nr. 15/25.02.2021. 
Persoanele interesate pot intra în 
posesia unui exemplar al docu-
mentaţiei de atribuire prin soli-
citate scrisă adresată primarului 
comunei Piscu. costul documen-
taţiei de atribuire este de 5 lei şi 
poate fi  obţinut de la Primăria 
Piscu, birou Casierie. Data-limită 
pentru solicitarea clarifi cărilor: 
22.04.2021, ora 15.00. Ofertele 
pot fi  depuse la sediul locatoru-
lui, biroul secretariatului general 
al comunei începând cu data de 
12.04.2021. Data-limită de depu-
nere a ofertelor: 04.05.2021, ora 
15.00. Oferta se depune într-un 
singur exemplar. Şedinţa publică 
de deschidere a ofertelor are loc 
în sala de şedinţe a Primăriei Piscu 
în data de 05.05.2021, ora 11.00. 
Instanţei competente în soluţiona-
rea litigiilor este Tribunalul Galaţi, 
Secţia contencios-administrativ 
şi fi scal. (266405) 

 • EXPERT AM IPURL cu sediul 
în Galaţi, str. Plantelor, nr.7, înre-
gistrată în Registrul Formelor de 
Organizare UNPIR sub nr.RFO II 
0048, având CUI 20659783, de-
semnată în calitate de lichidator 
judiciar al societăţii ROMBOEDRU 
SRL « în faliment » « in bancruptcy 
» « en faillite », cu sediul în Galaţi, 
str Milcov, nr.22, J17/319/2005, 
CUI 17227777, numit prin Sentinta 
Civilă nr.13/14.01.2013 Tribunalul 
Galati, dosar 11677/121/2011, în 
conformitate cu hotărârea adunării 
creditorilor din data de 20.08.2020 
și a prevederilor Legii 85/2006, or-
ganizează procedura de vânzare 
prin licitaţie publică a construcţiei 
în curs de execuţie cu destinaţia 
«Spatiu comercial» regim înălţi-
me parter + 1 etaj + mansardă, 
suprafaţă construită 137,55 mp, 
suprafaţă desfășurată 445,77 mp, 
suprafaţă utila 334,33 mp, situat 
în Galaţi, str.Calea Prutului, nr.58. 
Preţul de pornire al licitaţiei este 
de 189.588 lei, egal cu 60% din 
valoarea stabilită prin raportul de 
evaluare din data de 22.09.2020. 
Preţul nu include TVA. Cu privire 
la TVA se vor aplica prevederile le-
gale la data tranzacţiei. Menţiune: 
terenul pe care se afl ă construc-
tia este proprietatea a două per-
soane fi zice și nu face obiectul 
acestei vânzări. Se vor organiza 3 

licitaţii săptămânale, respectiv în 
ziua de joi, începând cu data de 
15.04.2021, ora 12.00, la sediul li-
chidatorului judiciar din Galaţi, str. 
Plantelor, nr.7. Garanţia de parti-
cipare la licitaţie este de 10% din 
preţul de pornire, fără TVA, re-
spectiv 18.959 lei Caietul de sar-
cini se achiziţionează de la sediul 
lichidatorului EXPERT AM IPURL, 
iar documentaţia de înscriere va fi  
depusa până cel târziu cu 24 ore 
înaintea desfășurării licitaţiei, la 
sediul lichidatorului judiciar. Preţul 
caietului de sarcini este de 1.000 
lei plus TVA. Lichidatorul judiciar 
invită toate persoanele interesate 
să depună oferta de înscriere la 
sediul lichidatorului, însoţită de 
toate documentele care legife-
rează persoana juridică, respectiv 
reprezentanţii acesteia sau per-
soana fi zică, precum și dovada, în 
original, a plăţii garanţiei de 10% 
din preţul de vânzare, în contul 
RO40BRDE180SV75788281800, be-
nefi ciar ROMBOEDRU SRL, CUI 
17227777. Toţi cei care posedă un 
drept real asupra bunului scos la 
vânzare au obligaţia , sub sancţi-
unea decăderii din drepturi, de a 
face dovada acestuia, până în pre-
ziua ţinerii ședinţei de licitaţie. Cei 
interesaţi pot obţine informaţii su-
plimentare la telefon. 0722654481 

și 0722654482. (266422) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 19, par-

ter, 0755988437. (266429) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 came-

ră, Micro 17, 3/8, utilat, 44 mp, 

0757800265. (266281) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere, zona 

General, recent renovat. 

0747177961. (266409) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Ţiglina II, strada Constructorilor, 

nr. 17, 2 balcoane, izolaţie interior/

exterior, termopane Spania, 1/4, 

CT, 65 mp, preţ 64.000 euro nego-

ciabil, 0742149476. (266399) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, cen-

tru, 1/4, 0742812070. (266325) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266176) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266177) 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, 0756553888. 

(266385) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 • 2 camere decomandate, etaj 

între 2-5, cu lift, poziţie sud-

vest, exclus agenţii, 0722571501. 

(266205) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(266250) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă fără chirie, 

comuna Piscu, 0754512655. 

(266218) 

 • Închiriez apartament Ţiglina II, 

mobilat, 0771331332. (266402) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Mazepa II, mobilat, 0747573296. 

(266411) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 4000 mp, Smârdan, loc 

de casă parcelabil, 0754690631. 

(266225) 

 • Vând teren cu utilităţi 1500 mp 

- Lot 1 şi teren 4500 mp - Lot 2, 

în zona Combinat între Depozit 

Mairon şi Depozit Rovimetal. Tel. 

0744.642148. (266426) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, orice 

tip/radiere. 0743760067. (266251) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, gre-

utatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, lucrare cu ciment şi 

marmură, 3 locuri, 0721333221. 

(266121) 

 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, po-

rumbaci roşii, 600-700 gr, 10 lei/

buc, pui de curcă BIG6, 1kg, 30lei/

bucata, 0757307294. (266379) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 23 ani, doresc o relaţie 

serioasă, 0756459937. (266305) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi denisi-

pări, 0757615180. (265569) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, faianţă, gresie, 0749647036. 

(266175) 

 • Execut zidărie, tencuieli, faian-

ţă, gresie, placări rigips, parchet 

laminat, preţuri avantajoase, 

0748418145. (266243) 

 • Montăm tablouri siguranţe au-

tomate, trasee separate, cen-

trale, boilere, împământări, con-

toare intermediare, 0726835985 

(266282) 

 • Recondiţionăm căzi, chiu-

vete, calitate/preţ competitiv. 

0726835985 (266283) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, calitate, pre-

ţuri competitive, 0726835985. 

(266284) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, fa-

ianţă, sanitare, 0753786813. 

(266357) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobândă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi -

nanţare până la vârsta de 80 de 

ani, 0725.456.789. (265759) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265927) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (266156) 

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

EXPERT AM IPURL di l li i ii ă ă â l i î

Anunţ privind concesionarea prin licitaţie publică 
a unui teren, proprietate privată a Municipiului 

Galaţi, situat în str. Movilei, nr. 97A

1.  Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, 
codul fi scal, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa 
de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galaţi – cod fi s-
cal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, Tel:0236/307.718, Fax : 
0236/461.460, E-mail : contracte.teren@primariagalaţi.ro

2. Informaţii generale privind obiectul concesiunii, în special de-
scrierea şi identifi carea bunului care urmează să fi e concesio-
nat:  Teren intravilan, în suprafaţă de 180mp, situat în str. Mo-
vilei, nr. 97A, se identifi că în cartea funciară a municipiului nr. 
126401, nr. cadastral 126401.Conform Certifi catului de Urba-
nism nr. 742/20.07.2020 terenul se concesionează  în vederea 
edifi cării unui imobil – spaţiu comercial și birouri.

 Concesionarea se face conform O.U.G. 57/2019 şi conform 
Hotărârii Consiliului Local nr. 102 din  data de 24.02.2021

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caie-
tul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot 
intra în posesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire: 
documentaţia de atribuire se poate ridica de la sediul Primări-
ei Municipiului Galaţi, Serviciul Închirieri, Concesiuni și Vânzări 
terenuri, cabinete medicale, str, Domnească, nr. 54. 

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul 
concedentului, de la care se poate obţine un exemplar din do-
cumentaţia de atribuire: Serviciul Închirieri, Concesiuni și Vân-
zări terenuri, cabinete medicale, str. Domnească, nr. 54.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, 
unde este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei, se poate achita cu numerar 
la casieria Primăriei.

3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 14.04.2021, ora 
12.00. (intre data limita pentru solicitare clarifi cari si data limita 
de depunere a ofertelor trebuie sa fi e minim 5 zile lucratoare)

4. Informaţii privind ofertele: persoana de contact: Mardare Petru 
Eugen sau Chiţu Laura Iulia;

4.1. Data limită de depunere a ofertelor:21.04.2021, ora 12.00. (intre 
data publicarii anuntului si data limita de depunere a ofertelor 
trebuie sa fi e minim 20 zile calendaristice)

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului 
Galaţi, str. Domnească, nr.54, Registratura Generală

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un 
exemplar 

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschide-
re a ofertelor: 23.04.2021, ora 10.00, la sediul Primăriei Munici-
piului Galaţi, str. Domnească, nr. 54

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de 
e-mail a instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi 
termenele pentru sesizarea instanţei: 

Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, Jud. Galaţi, tel : 
0236/412130, email: tr-galaţi-comunicare@just.ro
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9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

COMEMORĂRI 

• Astăzi se împlinesc 10 ani 

și râuri de lacrimi vărsate de 

când scumpul nostru soţ, 

tată, socru și bunic,

 col. (r) COSTEL HRISCU, 

a plecat pe drumul fără 

de întoarcere. Ne rugăm 

bunului Dumnezeu să-l 

așeze în locul celor drepţi, 

așa cum a fost și în viaţă. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Familia

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul director al ASOCIAŢIEI 

CAR COMPLEX CFR - IFN 

GALAŢI convoacă Conferinţa or-

dinară anuală a membrilor CAR 

ce va avea loc joi, 29.04.2021, ora 

13.00, la sediul CAR. Conferinţa 

se va desfășura cu exercitarea 

votului prin corespondenţă. La 

Conferinţă participă membrii re-

prezentanţi nominalizaţi în ROF și 

membrii CAR delegaţi de structu-

rile din care fac parte. Norma de 

reprezentare stabilită prin hotărâ-

rea nr. 1/2016 de către Consiliul 

director este de un membru repre-

zentant sau delegat la 60 de mem-

bri ai ASOCIAŢIEI CAR COMPLEX 

CFR - IFN GALAŢI. Pentru înscri-

erea pe lista delegaţilor vă rugăm 

să ne transmiteţi o solicitare la 

adresa de e-mail contact@carcfr.

ro până pe data de 25.04.2021. 

Ordinea de zi și materialele pro-

puse în dezbatere la Conferinţă 

pot fi  consultate de cei interesaţi 

zilnic, între orele 10.00-14.00, în 

perioada 13.04.-29.04.2021, la 

sediul din Galaţi, str. Maior Iancu 

Fotea, nr. 3, bl. L, parter, judeţul 

Galaţi sau pot fi  transmise pe e-

mail sau prin servicii de poștă/

curierat. Votul participanţilor la 

Conferinţă se transmite până în 

data de 29.04.2021 prin scrisoa-

re recomandată, servicii de poștă 

sau curierat la adresa Galaţi, Str. 

Maior Iancu Fotea, Nr.3, Bl.L, 

Parter ori prin scrisoare trans-

misă pe cale electronică, având 

încorporată, atașată sau logic 

asociată semnătura electronică 

extinsă sau prin depunerea la se-

diul C.A.R. Hotărârile Conferinţei 

se adoptă cu majoritate simplă de 

voturi.” Președinte Ec. Vlad Maria 

(266400) 

 DECESE  

 • Colectivul de Pescuit 

şi Acvacultură din cadrul 

Facultăţii de Ştiinţa şi 

Ingineria Alimentelor 

anunţă cu durere în sufl et 

trecerea la cele veşnice a 

prof. emerit 

dr. ing. MIRCEA RĂUŢĂ, 

specialist unanim 

recunoscut şi apreciat, 

cu un spirit tânăr, cu o 

bogată activitate didactică 

şi de cercetare pentru 

progresul sectorului de 

pescuit şi acvacultură. Pios 

omagiu domnului profesor! 

Condoleanţe familiei 

îndurerate! (266408) 

 • Cu tristeţe şi durere în sufl et 

anunţăm încetarea din viaţă a 

scumpului nostru 

BACIU AUREL. 

Dumnezeu să-l vegheze, 

odihnă veşnică! Defunctul 

este depus la Biserica Sfântul 

Vasile, iar slujba de 

înmormântare are loc 

miercuri, în Buzău. Familia 

îndurerată. (266410)   

 

 • Cu mare durere în sufl et 

anunţăm dispariţia 

dragului nostru ing. 

SEVERINEANU POMPILIU. 

Soţia, copiii și nepoţii. 

Defunctul este depus la 

Biserica ”Sfântul Spiridon”. 

Odihnă veșnică! (266416) 

 • Vestea plecării la cele 

veșnice a doamnei ing. 

ELENA IACOB, fostă șefă 

a laboratorului Trustului 

de Construcţii Galaţi, ne-a 

întristat profund. Ne rugăm 

la bunul Dumnezeu ca 

sufl etul ei generos și bun să-l 

odihnească în pace. Sincere 

condoleanţe familiei greu 

încercate! Familia Samoilă 

Vasile. (266417) 

• Colectivul Spitalului Clinic 

de Obstetrică Ginecologie 

”Buna Vestire” Galaţi transmite 

sincere condoleanţe 

colegului Savastre Cristian, 

la pierderea mamei. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! (266415)

 • Colegii din Departamentul 

de limba și literatura franceză 

aduc un trist omagiu 

celei care a fost 

Conf.dr.GABRIELA 

COLIPCĂ-CIOBANU, 

un profesionist dedicat 

meseriei și o bună colegă 

care ne-a părăsit mult prea 

devreme. Îi vom simţi lipsa 

alături de atâtea generaţii 

de studenţi pe care le-ar fi  

putut îndruma. Transmitem 

sincere condoleanţe familiei 

îndurerate. (266432) 

 • Cu profundă tristeţe şi 

durere anunţăm trecerea la 

cele veşnice a mult iubitei 

noastre fi ice şi soţii 

GABRIELA-IULIANA 

COLIPCĂ-CIOBANU. 

Te vom păstra veşnic în 

inimile şi gândurile noastre. 

Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Trupul 

neînsufl eţit este depus la 

Biserica Mavramol, iar 

slujba de înmormântare are 

loc pe 15.04.2021, la 

Cimitirul Sfântul Lazăr. 

(266434) 

 • Cu durere anunţăm 

trecerea în nefi inţă a iubitei 

noastre nurori 

GABRIELA-IULIANA 

COLIPCĂ-CIOBANU. 

Un gând de mângâiere şi 

sincere condoleanţe mamei 

Lucia şi soţului Daniel. 

Dumnezeu să te 

odihnească în pace, sufl et 

blând! Familia Ciobanu. 

(266435) 

 PIERDERI  

 • Pierdut chei auto în zona Ţiglina 

II, între MedicoTest şi Profi . 

Ofer recompensă. 0744638491. 

(266382) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

Galaţi nr. 19074 pe numele 

Guriencu Niculina. Se declară nul. 

(266396) 

 • Pierdut carnet de ambarcaţiu-

ne seria 100-101228 aparţinând 

lui Balis Sandu. Îl declar nul. 

(266397) 

 • Pierdut contract de vânza-

re/cumpărare nr. 536N/2010 şi 

proces-verbal de predare/primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

LOCONFORT SA şi Stoian Chilina 

pentru apartament situat pe stra-

da Eroilor, nr. 9, ap. 1. Le declar 

nule. (266404) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 

nr. 1710, cu numărul de înmatri-

culare GL1120, nr. de identifi ca-

re 3JBEKLJ15AJ000541, mar-

ca „Bombardier”. Îl declar nul. 

(266413) 

 • Pierdut legitimaţie pentru per-

soane cu handicap pe numele 

Cuţov Cristian Ionuţ. O declar 

nulă. (266414) 

 • Pierdut document de înregis-

trare sanitar veterinară pentru 

obiectivul restaurant cu numărul 

VA 6723/02.09.2015. (266430) 

 DIVERSE  

 • SC GABY BIBI LACT SRL, cu 

sediul în comuna Scânteieşti, 

strada Scânteiei, nr. 2, judeţul 

Galalţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de au-

torizaţie de mediu, în scopul des-

făşurării activităţii „Monumente 

funerare” pe amplasamentul din 

Galaţi, Calea Prutului, nr. 9, judeţul 

Galaţi. Informaţii privind impactul 

asupra mediului al activităţii pen-

tru care este solicitată autorizaţia 

de mediu pot fi  consultate zilnic, 

de luni până joi, între orele 8.30-

16.00 şi vineri între orele 8.30-

13.30 la sediul Agenţiei pentru 

Protecţia Mediului Galaţi, strada 

Regiment 11 Siret, nr. 2, judeţul 

Galalţi. Obsevaţiile, sugestiile şi/

sau propunerile publicului sunt 

primite în scris la sediul APM 

Galaţi. (266401) 

 • Serviciul Public de Alimentare cu 

Apa Buciumeni, cu sediul in loca-

litatea Buciumeni, str. Principala, 

nr 213, judetul Galati , anunţa pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de autorizaţie de mediu, 

in scopul desfasurarii activitătii de 

captare, tratare si distributia apei, 

Cod CAEN 3600 pentru sistemul 

de distributie din sat Hantesti si 

sat Buciumeni, judetul Galaţi. 

Informaţii privind impactul asupra 

mediului al activităţii pentru care 

se solicita autorizaţia de mediu pot 

fi  consultate zilnic, de luni pana joi, 

intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 

intre orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 

Observatiile, sugestiile si/sau 

propunerile publicului se primesc 

in scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

(266421) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Ghiceşte, rezol-

vă orice problemă, 0740771190. 

(266333) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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1695  u Încetează din viaţă JEAN 
de LA FONTAINE (m. 1621), 
scriitor francez, celebru autor de 
fabule.
1743  u Se naşte THOMAS 
JEFFERSON (m. 1826), om politic 
american, al treilea preşedinte al 
SUA (1801-1809).
1862  u Intră în vigoare Legea 
presei.
1886  u Se naşte NICOLAE 
TONITZA (m. 1940), pictor, 
grafician, critic de artă, pedagog, 
laureat cu mai multe premii.
1892  u Se naşte ROBERT 
ALEXANDR WATSON-WATT 
(m. 1973), fizician  britanic. 
A inventat aparatul radar.
1901  u Se naşte, la Galaţi, 
GRIGORE SĂLCEANU (m. 1980), 
poet, traducător, pedagog, laureat 
cu numeroase premii.
1906  u Se naşte SAMUEL 
BECKETT (m. 1989), scriitor 
irlandez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1969).
1927  u Se naşte MAURICE RONET 
(m. 1983), actor, scenarist, regizor 
francez.
1930  u Se naşte SERGIU 
NICOLAESCU (m. 2013), regizor, 
actor, scenarist, producător 
de filme, laureat cu mai multe 
premii; după 1989, om politic şi 
senator.
1948  u Marea Adunare Naţională 
adoptă prima Constituţie 
postbelică a României.
1952  u Se naşte, la Galaţi, 
VLADIMIR CRIVOI (m. 2011), 
caricaturist, pictor  decorator, 
laureat cu premii şi medalii 
naţionale şi internaţionale.
1963  u Se naşte GARI KASPAROV, 
şahist rus, campion mondial.
1998  u Încetează din viaţă 
DUMITRU FURDUI (n. 1936), 
actor de teatru şi film.
2013  u Încetează din viaţă 
MIRCEA PETRESCU - 
DÂMBOVIŢA (n. 1915, la Galaţi), 
istoric, membru al Academiei 
Române.   . V.G.

Leopold al II-lea,                           
„regele-
constructor“

Leopold al II-lea, fi u al re-
gelui Leopold I și al prințesei 
Louise Marie Therese Charlot-
te Isabelle de Orleans (născut, 
9 aprilie 1835 - decedat, 17 
decembrie 1909) i-a succedat 
la tron tatălui său în 1865. 
A îmbrățișat de la o vârstă 
fragedă cariera militară. Pe 
22 august 1853, s-a căsătorit 
cu Marie Henriette Anne von 
Habsburg Lothringen, arhi-
ducesă de Austria.

La nivelul politicii interne, 
Leopold I a consolidat siste-
mul militar de apărare, con-
siderându-l „baza politicii de 
neutralitate a Belgiei“, dar nu 
a reușit să transforme în lege 
acest deziderat, înainte de a deceda.

Leopold al II-lea a încercat să transforme Belgia într-o 
putere colonială, considerând că „puterea pe plan extern 
depinde de mărimea imperiului colonial“. Deși a încer-
cat din răsputeri să explice dezideratul său guvernului 
și clasei politice, nu a găsit sprijinul necesar pentru a 
transforma acest fapt într-un țel de politică externă. În 
1876, Leopold al II-lea a pus bazele unei companii pri-
vate, având caracterul unei asociații internaționale cu 
caracter științifi c și fi lantropic, prin intermediul căreia, 
în anul 1879, a obținut Congo. La Conferința de la Berlin 
din 1884-1885, liderii europeni au recunoscut suverani-
tatea regelui Leopold al II-lea asupra coloniei Congo, care 
la 5 februarie 1885 era un stat de sine stătător, de 76 de 
ori mai mare decât Belgia și devenise domeniul propriu 
al suveranului belgian. În 1908, Parlamentul belgian l-a 
constrâns pe rege să transfere ţării statul Congo.

În plan intern, Leopold al II-lea a reușit să pună în 
aplicare mai multe proiecte urbanistice în orașele mari 
ale Belgiei, precum Anvers, Bruxelles, Ostende, dar și 
construcții deosebit de frumoase. Datorită realizărilor 
sale în plan urbanistic, contemporanii belgieni l-au nu-
mit „Regele-constructor“.  . V.G.

istorie
A condus Belgia 44 de ani

www.viata-libera.ro

loto 5/40
34 38 35 31 16 5

super noroc 983605

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 51.795,60 452.727,00

II (5/6) 2 12.948,90 -

III (4/6) 47 551,01 -

Fond total de castiguri: 504.522,60 

joker

plus noroc 4 86497

6 4 24 45 33 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 314.807,84 24.784.679,65

II (5/5) 1 890.486,20 -

III (4/5+J) 3 22.688,85 -

IV (4/5) 87 391,18 -

V (3/5+J) 171 248,78 -

VI (3/5) 3.002 36,84 -

VII (2/5+J) 2.683 19,02 -

VIII (1/5+J) 12.833 12,59 -

Fond total de castiguri: 26.143.123,45 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
12 17 4 44 11 27

noroc 10982 50

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 391.898,40 7.460.016,96

II (5/6) 18 7.257,37 -

III (4/6) 960 136,07 -

IV (3/6) 14.622 30,00 -

Fond total de castiguri: 8.159.942,56 
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11 APRILIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 20 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 6 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

8 la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

14 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 765 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 48 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:27 am

apune

57:51 pm

meteo 13 aprilie România & Europa 

Timişoara

16  88

Cluj

19  77

Bucureşti

21 55

Galaţi

20  66

Constanţa

11  77

Braşov

18  22

Londra

12 -2-2

Paris

11  11

Madrid

18  44
Roma

16  77

Chişinău

17  44

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Eroinele“, 
portrete ilustrate ale unor figuri marcante ale 
Cehiei şi României.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii fluente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Flori 

subterane din România“, „Cu apele curate“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“, „Galaţiul nocturn“, 
„Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Program: miercuri, 
joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Apar mici obstacole care întârzie 

realizarea mai multor lucruri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dacă nu te vei încăpăţâna să 

lucrezi numai pe cont propriu, 

vei avea mai multe șanse de 

reușită.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Poate veni în cursul zilei o 

sumă de bani, la care nici nu te 

gândeai.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pune la cale un plan de acţiune 

pe termen scurt și vei constata 

că vei avea reușite.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Începi să faci bani dintr-o 

activitate la care ai muncit din 

plăcere.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Apar șanse de a atrage câștiguri 

bănești.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunt șanse mari să duci la bun 

sfârșit un plan de afaceri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se anunţă o zi cu multe 

schimbări benefi ce pe plan 

afectiv.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Pe plan profesional, sunt șanse 

mari să faci schimbări.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, te poţi baza pe intuiţie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ţi se deschid noi orizonturi, 

posibilităţi de asociere.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ocaziile de afi rmare sau 

iniţierea unei proiect nu sunt azi 

favorizate de astre. 

horoscop
13 aprilie

fi lmul zilei
MARŢI, 13 APRILIE 

remember
Mircea Ştefănescu (1898-1982)

Dramaturg, scenarist și 
ziarist, Mircea Ștefănescu s-a 
născut la București, pe 11 aprilie 
1898. A început studii juridice, 
la care a renunţat, pentru a se 
dedica teatrului și ziaristicii. 
A fost, mai întâi, cronicar 
dramatic la „Epoca“ (1921), iar 
ulterior, redactor la aceeași 
revistă. A colaborat, în timp, la 
ziarele „Vremea“, „Îndreptarea“ 
și „Curentul“.

După debutul cu proză în 
revista „Cuvântul liber“ (1920), 
s-a consacrat dramaturgiei. 

Prima piesă, „Roba albă“, i 
s-a jucat la Brăila, în 1924. 
După 1948, s-a aplecat 
asupra biografi ei unor mari 
personalităţi, scriind piese cu 
fundal istoric, în care îi evocă 
în stil romantic pe Barbu 
Lăutaru în „Rapsodia ţiganilor“, 
Matei Millo și Mihail Pascaly în 
„Căruţa cu paiaţe“ sau „Ciprian 
Porumbescu“, „Cuza Vodă“, 
„Procesul domnului Caragiale“, 
„Eminescu“ ș.a. A scris scenarii 
cinematografi ce, a publicat 
proza „Joc de noapte, joc de 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

277 CM

341 CM

350 CM

+ 5 cm

+ 2 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

344 CM

275 CM

220 CM

0 cm

0 cm

+ 1 cm

TENEBRELE TRECUTULUI 
FILMBOX. ora 22,00, acţiune, 2006, SUA

  Cu: Sheree J. Wilson, Natalie Raitano u

Titlu original: Killing Down  u

Au trecut şapte ani, dar Steven Down încă nu şi-a revenit după întâmplările 
din trecut. Este paranoic şi profund tulburat. Armata încearcă să afle 
adevărul despre persoana despre care se crede că l-a torturat cu brutalitate pe 
Down în junglele din Nicaragua.  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Secretul lui Nok-Du (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Micile vedete in bucătărie

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Secretul lui Nok-Du

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Omul cu mască de fi er

Italia, Aventuri
00:20 Telejurnal

01:00 Pe datorie (R)

01:05 Dragul de Raymond (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Şef sub acoperire

22:30 Cursa mortală: Infernul

SUA, Acţiune
00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Un asasin nemilos (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:00 România, te iubesc! (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 

şi Răzvan Simion
12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Mangaliţa

Romania, Comedie
02:00 Acces direct (R)

03:45 Poftiţi pe la noi:                

Poftiţi la Nea Marin!

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:30 Ştirile Kanal D (R)

09:00 Playmobil: Filmul

coprod., Animaţie, 
Aventuri

10:40 Hobbitul:                                  

O călătorie neaşteptată

SUA, Aventuri, Fantastic
13:25 Cavalerul negru

SUA, Acţiune, Crimă
15:55 Ştirile săptămânii                        

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:30 Harry Potter                              

şi Pocalul de Foc

SUA, Aventuri, Familie
19:05 Ecaterina

Australia, Marea Britanie, 
Biografic, Comedie, Dramă

20:00 Cartea pierdută                             

a vrăjitoarelor

coprod., Dramă, Fantastic
20:45 Noi, copiii din Bahnhof 

Zoo

21:40 Interviul

SUA, Comedie
23:30 Pineapple Express:                      

O afacere riscantă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Ziua cu stil

17:00 Glumeţii

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 13 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 aprilie

zi“, o culegere de „Teatru“, 
volumul de memorialistică „Un 
dramaturg își amintește“.

A fost distins cu Premiul 
Academiei Române şi cu 
Premiul Special al Uniunii 
Scriitorilor.

S-a stins din viaţă pe 23 
octombrie 1982. . V.G.
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Nadine, între 
Bacalaureat 
şi vise obsesive 
cu Măruţă

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Eminesciană

ORIZONTAL: u 3) Fir excitant al unui organ. 4) Teme! – A da viaţă jocului 

– Cap de jivină! 5) Încordat pe linia de tragere – Măsuri…în marină! – 

Folosit la scris. 6) Tip de consum raţionalizat – Ieşire din cameră! – Nelu 

Luca. 7) Pământ muiat cu apă – Apariţie de coşuri pe piele. 8) Caid! – 

Floarea roşie din lan – A comprima prin presare. 9) Ham de câine pentru 

plimbare – Arab Open University (siglă) – Ten! 

VERTICAL: u 3) Vârf în Alpii elveţieni – Zeamă de mămăligă – Prezintă o 

alternativă. 4) University Photographers Association of America (siglă) – 

Populaţie în continuă mişcare în teren. 5) Plantă agăţătoare din pădurile 

tropicale – Poftim! – Cap de artist! 6) Trecerea prin pasaj,de plăcere – 

Drum marcat în deplasare. 7) Bune la gust! – A-şi exprima surprinderea 

– Prime pentru ortaci! 8) O pedeapsă mai veche – Spus…la ordinea 

zilei. 9) Institute of Human Ecology (siglă) – Cană! - Sunt în uniune!

Dicţionar: JON, PENĂ.  u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „O anecdotă în careu“ de ieri:
Orizontal: u

ESTEUNADEV, UMANI, RAMA, EOL, TACRIR, ZAIBAR, URA, EL, 
ATATI, T, NASCOCI, CM, M, FAR, NARI, ULAN, ICTER, DENTAR, ODA, 
EDTASALLOC. 

sudoku

Dezlegarea jocului „Vânt… bun!“ de ieri:
Orizontal: u

T, F, M, RASOLIT, BULINA, L, SUFOCAT, LUNA, RS, RA, BALBAIRI, OR, TARTA, C, EB, 
TEORIE, SFADA, AINA, INELAR, TR, RACA, PETIT, TILAT, IMA.  

integramă 
Lumină... lină!

Uzat prin 
purtare

Vopsit

...

...

Culoare de 
mai

A expune
Fibros din 

fi re

Pare la 
matematică

Ceai!

Rugăciune la 
Cel de Sus

Numit în 
funcţie

Strâns în 
pumni

Sărită la 
cap!

Teren 
agricol

Structură 
sufl etească

Unu!

 Ruptă la 
cusut

Un fel de 
ardei

Durerea din 
pahar!

State 
centrale!

...

Ripsat

Intrarea în 
școală!

Cerc... de 
salvare

Esenţă de 
vișin!

Luat cu 
mătușa

Într-un 
sens!

Impus la 
timp!

Lăsate în 
pae!

Indo-
european

Curs pe 
margini!

...

Odată!

Plin de 
vicii!

Singură!

Parul din 
vie

Prost-
crescut

Acar în 
gară!

Morală

Singură!

Centrul 
cercului!

1 2

2 4 9

4 3 6 7

5

3 2

7 6 4 8

6 1 8

8 3 7

7 5

3

4

5 2 1

5 6 3

8 3 4 7

8 1 9

3 1 4 8 6

9 6

2 5
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5 8 3 1 9 2 7 6 4

9 2 4 3 7 6 1 8 5

1 7 6 8 4 5 9 2 3

8 6 7 4 2 3 5 1 9

3 4 5 9 6 1 2 7 8

2 9 1 7 5 8 3 4 6

7 3 2 6 8 9 4 5 1

6 5 9 2 1 4 8 3 7

4 1 8 5 3 7 6 9 2

7 5 8 3 4 2 6 1 9

6 3 9 1 7 5 8 2 4

2 4 1 6 8 9 7 5 3

5 6 3 9 2 7 4 8 1

1 9 4 8 5 6 3 7 2

8 7 2 4 1 3 9 6 5

3 2 5 7 6 4 1 9 8

9 8 7 5 3 1 2 4 6

4 1 6 2 9 8 5 3 7

glume
VASILE GHICA 

1
- A început campania 
antigripală.
- Cu vaccinuri?
- Nu. Cu votcă. 2

În pauză, doi amanţi fumau.
- Ce ar zice soţul tău, dacă te-
ar vedea acum?
- Ar înnebuni! El ştie că am 
renunţat la fumat.

> Educaţie şi umor. „Este 
jenant... N-ai idee cum este să-i 
explici bărbatului de ce ai un 
vis obsesiv cu Măruță, faci tunel 
prin grădină, ca să ieși, să fugi 
cu Măruță în lume. A trebui să-i 
recunosc, pentru că uneori vin 
în bucătărie într-un anume fel și 
el zice: Iar l-ai visat pe Măruță“, a 
povestit Nadine „La Măruţă“. Da, 
vorbim despre Cătălin Măruţă, cel 
însurat cu Andra. Lăsând glumele 
la o parte, Nadine a povestit cu 
mândrie despre cum se pregăteşte 
intens să susţină Bacalaureatul la 
44 de ani. „Sunt foarte pregătită, 
pentru că doar asta fac - învăț. 
Dar am emoții, mă trezesc în 
timpul nopții și mă întreb ce fac 
dacă pic bacul, exact cu temerile 
adolescentului“, a povestit 
Nadine, care vrea să urmeze 
studii universitare - Psihologie şi 
Biologie. Nu vede nimic jenant 
în determinarea de a-şi continua 
studiile la o vârstă la care alţii îşi 
cicălesc copiii să înveţe: „Dacă un 
fotbalist îşi dă bacul, nu râdem 
de el, îl aplaudăm! Pentru că el 
vine dintr-o comunitate în care 
mulţi îl admiră şi îi vor urma 
exemplu. Nu poţi să aplauzi un 
golan care bea şi aruncă banii 
pe femei şi să râzi de cel care se 
întoarce la şcoală. Sunt primari 
care îşi dau bacul. Aceia trebuie 
aplaudaţi pentru că, repet, sunt 
şi ei un exemplu în comunitatea 
lor. Nu putem să-i aplaudăm pe 
cei care cumpără diplome, care 
îşi falsifi că studiile“, a mai spus 
Nadine.  .

a

reţeta zilei
Tocăniţă 
de ghebe

INGREDIENTE. 2 kg ghebe, 1 ardei gras, 

1 ceapă, 2 căţei usturoi, 3 linguri ulei, 3 linguri sos 

roşii, sare, piper, pătrunjel.

PREPARARE. Spălăm ciupercile, apoi le 

opărim în apă clocotită. Le scurgem într-o sită. Încin-

gem uleiul şi punem ceapa şi ardeiul tocate. Când 

se înmoaie, adăugăm usturoiul pisat şi lasăm să îşi 

elibereze aromele. Adăugăm ciupercile, amestecăm 

şi lăsăm circa jumătate de minut. Adăugăm apă cât 

să le acopere şi asezonăm cu sare şi piper. Lăsăm 

să fi arbă la foc mic. Când scade apa, adăugăm so-

sul de roşii. Lăsăm la fi ert până capătă consistenţa 

unei tocăniţe. Adăugăm pătrunjelul. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Acid... ca 
oţelul

(La o dezlegare corectă,în sensul acelor de ceasornic, 
aflaţi prima strofă din poezia „Pajul Cupidon...”)
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POT DONA 

PLASMĂ DUPĂ 

CE M-AM 

VACCINAT?
COVID-19. Persoanele 

vaccinate împotriva COVID-19 cu 

oricare dintre vaccinurile autorizate 

și folosite în România - Pfi zer/ 

BioNTech, AstraZeneca și Moderna - 

pot dona plasmă. > pag. 07

MECIURI 

IMPORTANTE 

PENTRU 

CSM GALAŢI 
HOCHEI. Echipa de hochei a 

Clubului Sportiv Municipal Galaţi reia 

jocurile ofi ciale, începând de astăzi. 

Gălăţenii vor juca la Ciuc, împotriva 

celor de la SC Miercurea Ciuc, astăzi și 

mâine, primele restanţe. > pag. 08

Viceprimarii 
vor avea propriile 
cabinete
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Viceprimarii municipiului Ga-
laţi, social-democraţii Sorin Ena-
che şi Lucian Andrei, vor avea pro-
priile cabinete, formate din câte 
doi consilieri. Înfi inţarea celor 
două cabinete cu câte două func-
ţii contractuale de execuţie este 
prevăzută în noua organigramă 
a administraţiei locale, proiect de 
hotărâre care va fi  supus votului 
aleşilor locali în şedinţa de joi, 15 
aprilie 2021.

Conform documentelor, în 
total, structura Primăriei va fi  
suplimentată cu patru posturi de 
natură contractuală.

Trebuie precizat că înfi inţarea 
cabinetelor pentru cei doi vicepri-
mari este impusă de prevederile 
Codului Administrativ.     . 

DECIZIE PENTRU GALAŢI  . ORGANIGRAMĂcaricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 aprilie 2021

14

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

14 marţi

12 - 17 aprilie 2021

13.04.2021
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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